ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEMN® QJL DE I DE Anhr 2011.
1'DCOL.
NICIPAL DO BARGAS - MT
Senhor Presidente, ‘:?‘MA;EA{‘?U arel FB.; %oy omQ& (06 U
Senhores Vereadores, ( 451
; PAYe LSO J
FONCIONARIO

A mensagem em aprego encaminha para a elevada apreciagdo
dos Senhores, o Projeto de Lei incluso, quée autoriza o Municipio de Barra do
Garcas a dispor de recurso pecunidrio no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais) para a ComissGo Organizadora do Xl MOTORCYCLE que serd

realizada nos dias 22/06 a 26/06 do corrente ano.

A medida vem atender a um pedido da Comissdo Organizadora
do evento, pois se sabe por experiéncias anteriores da necessidade de se
fazer bem feito tal evento, que a cada ano ganha mais proporgdo e

importéncia no calendario turistico, municipal e estadual.

O MOTORCYCLE j& se tornou uma tradicdo em nossa cidade e,
como bem justifica o pedido, € uma alavanca & economia de nossa cidade
pelas centenas de pessoas de outras regides que acompanham o referido

evento.

Razdo pela qual, em se tratando de um evento que mistura lazer,
esportes radicais, shows culturais, que tantos beneficios j& nos frouxe,
entendemos que a colaboragdo da Prefeitura Municipal faz parte

obrigatéria, para que fenhamos © mesmo sucesso dos eventos anteriores.
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1121.25.00.00.00 TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

INSC. MUNICIPAL EXERCICIO

009985 2011

RAZAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARGAS

Abertura 27/10/2010

WOME FANTASIA
FUMTUR

CODIGO DA ATIVIDADE PRINCIPAL
$430-8/00

ATIVIDADES DE ASSOCIAGOES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS

: CODIOLOG. | ENDEREGO
0090 CARAJAS, N° 522 Qdra 52 Lt AREA
0046 SETOR SUL II 208.62.224. 0
OBSERVACAO )

03juydep OQIERUSINY

PAGUE SEUS TRIBUTOS EM DIA,
DESENVOLVIMENTO DE NOSSA CIDADE

CONTRIBUA PARA O

Usuério: GILDO

A0 ESTADUAL/RG

CNPJ/CPF

07.033.843/0001-33

Responsédvel Pela Emissdo do Alvaréa

MANTER EM LUGAR VISIVEL

ESTADO DE MATO GROSSO ESTADO DE MATO GROSSO
Municipal de Barra do Gargas Prefeitura Municipal de Barra do Gargas 0339404
Secretaria de Finangas Secretaria de Finangas
ENTO / CODIGO BARRA INSCRIGAO MUNICIPAL
009985
- RAZAO SOCIAL
- Lancamento N° 0339404 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO
i EXERCICIO GARGAS VENCIMENTO
L 2011 15/06/2011
BSCS.CA0 MUNICIPAL / CODIGO RECEITA VALOR (RS) ATUALIZAGAO MONETARIA (R$)
009985 1121.25.00.00.00 0,00 0,00
‘ O SOCIAL JUROS (R$) DESCONTO (R$)
SUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00
VENCIMENTO MULTAS (R$)
2011 | 15/06/2011 0,00
OR (R$) ATUAL.MONETARIA (R$) FUNRREBOM (R$) OUTROS (R$)
0,00 0,00 0.00 200
=0S (RS) DESCONTO (R$) TOTAL (R$)
0,00 0,00 0’00
TAS (R$) 81650000000-4 00000462201-5 10615003201-4 10033940400-4
0,00
RREBOM (R$) OUTROS (R$)
0,00 0,00

OTAL (R$)

0,00

AUTENTICAGAO - VIA PREFEITURA

AUTENTICAGAO - VIA BANCO
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
Secretaria de Financas
Setor de Alvara

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N.° 551/11
PROTOCOLO DO ALVARA N ° 772/11 DE 15/06/11
VALIDADE: 30 DIAS

A Prefeitura Municipal de Barra do Gargas — Estado de Mato Grosso,
por meio da Secretaria de Finangas, atendendo requerimento conforme protocolo acima e tendo sido
verificada até a presente data a inexisténcia de débitos fiscais, certifica esta certiddo ao solicitante:

[ INSCRICAO MUNICIPAL [ 9985 |

R-SOCIAL [ FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARGCAS
FANTASIA FUMTUR
CNPJ 07.033.843/0001-33 | INSC. EST. |
CPF [ RG |
AV/RUA | CARAJAS [ N [ 522
COMPLEMENTO |
QD () | 52 [ LT | AREA
BAIRRO SETOR SUL I
CIDADE BARRA DO GARCAS [UF | WMT

CERTIDAO PARA CAPITAGAO DE RECURSOS
FINS DE:

Ressalvados os direitos da Fazenda Pablica Municipal, quanto a eventuais débitos apurados em datas
posteriores.

BARRA DO GARCAS-MT, 16 DE JUNHO DE 2011.

Gil liveira %W
Chete d.

Cao de Alvard A «itor Tribut. do Muniaigo
Portaria 7.119 de 01-07-09 cort, N7 4879 de 313 2K00L

6 Sousa Cruz Torre:
Secretaria de Finangas
Portaria 6896 «a 02/01/0€

Secretaria de Finangas — Travessa Salesianos, n° 522 — Bloco II — Telefone: (66) 3402-2000, Ramal 2035
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= MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS
CNPJ: 07.033.843/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribui¢bes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 17:44:06 do dia 27/02/2011 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/08/2011.

Cadigo de controle da certiddo: 6DC5.A600.879C.CA9E

Certidao emitida gratuitamente.

Atengé&o: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

attp://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia/Re... 14/03/2011
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Secretaria de Estado

de Fazenda MatO Gross0

Sistema de Certiddo Negativa de Débito

' Data: 15/06/2011 - 09:18:47
Certiddo referente ao ICMS/IPVA para fins gerais

Numero :0006435409

Certiddo fornecida para CNPJ/MF : 07.033.843/0001-33
Razdo Social : FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS
Emitida em : 15/06/2011

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, ndo consta, nas bases
informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da CND, da
Secretaria de Estado de Fazenda, pendéncia fiscal, em nome do Contribuinte acima
indicado, excetuada a eventual existéncia de créditos tributarios cuja exigibilidade esteja
suspensa.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda PUblica do Estado de Mato Grosso exigir valores
relativos a tributos estaduais e seus acréscimos legais, mesmo langados, bem como em
razao de posterior lancamento ou apuragao, ou decorrentes de inexatiddo da informacao
prestada pelo contribuinte ou, ainda, do restabelecimento da exigibilidade do crédito
tributario, inclusive quando objeto de NAI e/ou acordo de parcelamento.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga débitos fiscais j& encaminhados para inscrigao em
Divida Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, nem o cumprimento de
obrigagdes principais ou acessorias, cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND/SEFAZ.

-Fornecimento gratuito, salvo quando a impressdo for efetuada por unidade fazendaria,
mediante requerimento do interessado.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet: www sefaz
Esta Certiddo tem validade até 15/07/2011 - Fornecimento Gratuito

Codigo de Autenticidade : 2BLT22T277ABU2UK

© Copyright 2001-2011 Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso - Todos os direitos reservados

attp://www. sefaz.mt.gov.br/cnd/certidao/servlet/ServletRotd 15/06/2011
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 07033843/0001-33
Razdo Social: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS
Nome Fantasia:FUMTUR

Endereco: RUA CARAJAS 522 CAM BLOCO IV / CENTRO / BARRA DO
GARCAS / MT / 78600-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante
o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 20/05/2011 a 18/06/2011

Certificagdo Numero: 2011052016202421620599

Informacdo obtida em 20/05/2011, as 16:20:24.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz... 20/05/2011
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’ MINISTERIO DA FAZENDA
(‘;, Secretaria da Receita Federal do Brasil

; CERTIDAO NEGATIVA ,
DESITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS E
AS DE TERCEIROS

57242011-10001010
ame FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS
=1 07.033.843/0001-33

E==='vado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
Ws=s de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que
g==m 2 ser apuradas, ¢ certificado que ndo constam pendéncias em
nome relativas a contribuigbes administradas pela Secretaria da
=2 Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uni&o
i)

== cerlidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
== refere-se exclusivamente as contribuicdes previdenciarias e as

srbuicoes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU,

0 abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as demais

pscncoes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda
=conal (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Es= certidao ¢ valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
12 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- =w=rbacao de obra de construgao civil no Registro de Imoveis;

s=ducao de capital social, transferéncia de controle de cotas de
Socedade limitada e cisdo parcial ou transformacgéo de entidade ou de
socedade sociedade empresaria simples;
. 2=xa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
2931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
“nc20 de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

& aceitacao desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi
smida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
o 'www.receita.fazenda.gov.br>.

\ermidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20
je ganeiro de 2010.

=miida em 20/04/2011.
WShda até 17/10/2011.

Cemdao emitida gratuitamente.

Sencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Bitp-//wwwO010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=C... 25/04/2011



) Estado de i\aro Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO G :\R(_;.\S
Pabiio Vepador Dr. DERCY GOMES DASILIZA

LE] 0.2 2.522/2003, DE 25 DE NOVEMB

'DE NC RO DE 2003.

Projeto de [ei n.° 034/26()3‘ de 08/10/2003. autoria do Ver. Antonio Moraeereto

“Dispde sobre a criagdo do FUNDO MUNI-
CIPAL DE TURISMO-FUMTUR e da outras

providéncias.’

WELITON MARCOS RODRIGUES DE OLIVEIRA, Presidente da Cama—
-2 Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribui¢des
.:gais. faz saber que o Plenario aprovou, € nos termos do Art. 06, § 32, da Consti-
tuicao Federal, c/c com o Art. 52, da Lei Orgéanica do Municipio de Barra do Gargas
= ainda com o Art. 184. do Regimento Interno desta Casa de Leis. PROMUILGA a
seguinte Lei:

Art. 1¢ - Fica criado o Fundo Municipal de Turismo de Barra do Gar—
cas. vinculado ao Conselho Municipal de Turismo ~ COMTUR.

Art. 22 —= O Fundo ora criado tera por objetivo principal, o gerencia~
mento dos recursos captados para o desenvolvimento das agoes de Turismo no am-
bito do municiplo de Barra do Gargas. cumprindo as determinacdes do Conselho
\lunicipal de Turismo = COMTUR.

Art. 32 - Constituirao receitas do FUMTUR de Barra do Gargas—-MT:

| — contribuicoes, donativos e legados de pessoas fisicas ou juridicas,
de direito publico ou privado.

Il ~ auxilios, subvengdes € contribuigdes:

Il - receitas de convénios com os Governos Federal, Estadual e Mu-
nicipal’

IV — receitas auferidas pela aplicagao no mercado de capitais;

V — receitas de convénios com entidades de Direito Publico ou Priva—
do-

V] - receitas de eventos realizados com a finalidade especifica para
auferir recursos.

Paragrafo Unico — A Conta Bancéria do Fundo Municipal de Turismo
de Barra do (3:1r(;as~F{”\-1Tl"R. sera movimentada pelo seu Diretor Presidente € Di-
retor Administrativo.

Art. 42 - O FUMTUR de Barra do Gargas, reger—-se—a pelo seu Regi—
mento Interno, que faré parte integrante desta Lei.

‘/v‘,,//}\rt. 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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) Fstado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldco 1 ereador Dr. DERCY GOMES DA SILIZ,]

Continuacio da Lei n.® 2.521/2003

A nk o I i, PR TN NI PR | FSTRp i, e . e B
\rt. Revogam-se as disposicdes ecm contrario.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Barra do Garcas-

MT.. em 25 de novembro de 2003.

e e
P L
WELITON MARCOS RODRIGUES DE OLIVEIRA
Presidente

-
nunicd p

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/F-mail:camarabg@uol.com br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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@ Sue =tu=lzacao cadastral.

BT LT HHDCTICA0 € Ue DIludga0o Laaastral

wwante de Inscricao e de Situagao Cadastral

& 0= o=00s de identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

9001-33

B WSCRCAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ASERTURA
CADASTRAL

04/05/2004

AL

$PAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS

IR ESTASSLECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

B0 E BESCRUCAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
I - Atividades de associagOes de defesa de direitos sociais

|
|
1
]

B & JESCSCAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
I - Atividades de organizacdes associativas ligadas a cultura e 3 arte
- Atividades associativas nao especificadas anteriormente

80 F SESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA

5.0 - DRCAO PUBLICO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

NUMERO
522

COMPLEMENTO
CAM - BLOCO IV

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

UF
BARRA DO GARCAS J mMT

DAD CEDAS TRAL

it (el L0

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
04/05/2004

IE SITUACAO CADASTRAL

ESPECIAL

AARRAARR

l

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL ,

=00 pelz Instrucdo Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

P sua pagina

2 oo diz 29/11/2010 as 17:00:51 (data e hora de Brasilia).

8 acradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Page 1 of




FUMTUR

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO g
BARRA DO GARCAS Fla .97
ESTADO DE MATO GROSSO o &

REGIMENTO INTERNO
Capitulo 1
Da Coustitui¢do, Duragio ¢ Fins,

45 1° - O Fundo Municipal de Turismo (FUMTUR), de naturcza contabil, ¢ vinculado ao Conselho Municipal de Turismo
(COMTUR) de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso.

A 2° - O prazo de durago do FUMTUR ¢ por tempo indeterminado, dissolvendo-se ou extingnindo-s¢ 0 mesmo pelas causas ¢
condicdes prevista neste Regimento Interno, por deliberagfio da Assembléia Geral do COMTUR ¢ por Lei especifica.

A 3° - O FUMTUR tem como finalidade especifica o gerenciamento dos recursos captados, cumprindo as determinacdes do
LCOMTUR

Capitulo H
Dos Membros

= 4° - O FUMTUR compor-s¢-4 por 06 (seis) membros, sendo 03 (trés) membros para a Diretoria e 03 (trés) membros para o
_amselho Fiscal, indicados pelo COMTUR, dentre seus membros titulares.
| ragrafo Primeiro — na falta de um dos membros, este sera substituido, imediatamente, por indicagdo do COMTUR.

Saragrafo Segundo — o8 membros terflo mandato de 1(um) ano, permitida a reconducfo.

A 5%« Sdo deveres dos membros:
2) cumprir as disposigBes cstatutirias ¢ regimentais;
b) acatar as determinagdes da Diretoria o as resolugdes dela emanadas;
<) participar das Assembléias Gerdis do COMTUR ¢ demais reunides do FUMTUR;
d) zelar pelos interesses do FUMTUR.

An 6% - Os membros que compdem a Diretoria do FUMTUR responderio, isolada ou solidariamente, pelas obrigagoes assumidas,
S=sde que expressamente consignadas em atil.

',O\',,(z,;\;.)\/,:} b,
Capitulo I

Dos Orgdos do FUMTUR &

\ - Gross
4 S ~ 11 stado (e N’\ﬂ\'o wegiswal Lo
s 7 - Siio orghios do FUMTUR: \.\ 2 ,E Semigo NOwH2 /
a)y A Diretoria; N B/
b) O Conselho Fiscal. ’Pﬁ DO Q;\\}f*/ .

Secdo I
Da Diretoria

A 8° - A Diretoria, 0rgio executivo de administragio do FUMTUR, cleita pela Assembléia Geral Ordinsria do COMTUR, serd
senstituida pelos seguintes cargos:

a) Diretor Presidente

b) Diretor Administrativo

¢) Dirctor Secretdrio
Fariomafo Unico —~ E vedada a remuneragio dos cargos da Diretoria do FUMTUR, a distribuiciio de lucros, bonificagbes ¢ vantagens,
ot nenhuma forma ou pretexto.

12 SERVIGO NOTARIAL E HéGISTRAL DE BARRA DO GARGAS - MT
Rua Carajés, 846 - Fona: (86) 3401-3456
OFICIAL: VALDON VARJAO - OFICIAL SUBST.: DANILO VARJAO ALVES

Canfere firlmente com o original
SGpnresentadn & dou Té.¥XEREXTIRRA

s -MT 1% de antubes de PRAY

%
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i Asiss e s Joanne Varjdo
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_ Mas falias eventuais ¢ impedimentos simultineos de todos os membros da Diretoria, esta serd exercida, até nova eleigho, por

dioss mcmbros do COMTUR.
L+ - O mandato da Dirctoria serd de 1 {um) auo, podendo haver recondugio,

| |1 — A Dircioria compaie:

o somimistrar e fiscalizar todos 08 alos € operagdes, praticando oS atos necessarios para o compicto descmpenho de scus

WEERISIOS,

% asiar pelo pawimdnio moral, material ¢ cultural da eatidade;

& executar as deliberagles da Assermbléia Geral do COMTUR,

8 @ingir ¢ orientar as atividades do FUMTUR,

& apcesentar 4 Assembléia Geral do COMTUR a prestagio de contas mensal ¢ o encerramento do batango, juntamente conm 0

| eiicio anual de atividades com o parecer do Consclho Fiscal.

0 apessentar 3 Assembléia Geral do COMTUR, para aprovagdo, o Demonsirativa de receitas e despesas © batango patrimonial,

“msrwicdo com o parecer do Couselho Fiscal;

‘& cawregar, 1o fim de seu mandito, & sua sucessora, mediante inventario e contra quitagdo plena, todos os livros, documentos €

| waieems que tiverem sido confiados A sua guarda, lavrando o competente “termo”;

% cumprir ¢ fazer cumprir o proscite Regimento Interno.

. 2 - Nenhum dos membros da Diretoria podera fazer uso pessoal do nome do FUMTUR em negdcios estranhos a0s scus
s asem dele se valer para fazer avais, fiangas, endossos ou quaisquer atos que impliquem em responsabilidade para 0 conselho.

1% - S0 atribuigdes do Diretor Presidente:

& convocar e presidir as reunides da Diretoria, e outras que necessitem de sua preseisd;
= seoresentar o FUMTUR ativa ¢ passivamente, judicial ¢ extrgjudicialmentc nas suas relagdes com Lerceiros inclusive outorgar
peecuragdes, quando assim sc fizer necessario;

o cumprir ¢ fazer cumprirc todas as deliberagdes do COMTUR; ‘

& receber em nome das associages de particularcs ou poderes piblicos, auxilios, doagdes e legados, com a annéncia do
LOMTUR, :

& solidariamente com o Dirctor Administrativo, abrir € movimeniar contas ¢orrenics ¢ assinar documentos contdbeis;
" & peaticar todos 08 atos que contribuam para o interesse o desenvolvimento do FUMTUR;

=) camprir & fazer cumprir o presente Regimento Interno.
i Unico — Nos casos de vacancia au impedimento temporario ou eventual do Dirctor Presidente, seré ¢le substituido pela

Administrativo ¢ na falta deste pelo Diretor Secretdrio.

% .+ - Sao atribuigbes do Duretor Administrativo:

& solidariamente com o Diretor Presidente, abrir ¢ movimentar confas correntes ¢ assinar documnentos contdbeis;

= auxiliar o Dirclor Presideuie no exercicio de suas fungdes; ;

- substituir o Diretor Presidente nos scus impedimentos eventuais;

~ & exercer as atividades administrativas do FUMTUR;

= cmidar do plancjamento geral pars que 0 FUMTUR atenda suas finalidades;

£ aplicar os haveres financeiros do FUMTUR conforme as indicagdes do Presidente ad referendum do COMTUR;

= supervisionar, em conjunto com o Diretor Presidente, a correta execugdo € 0 desenvolvimento dos servigos;

& organizar € manter a,tualizuda relagfio de todo o patrimdnio do FUMTUR ¢ dos bens e valores, inclusive dos legados cedidos,
Gando-lhes a origem, valor de aquisigio, caracteristicas, estado de conservaglo ¢ valor;

\ spresentar no fim de cada exercicio a demonstragdo das receitas © despesas, balango patrimonial instruidos do parecer do
Conselho Fiscal que deverd inlegrar o relatdrio da Diretoria;

) auxiliar ¢ colaborar com 08 demais membros da Diretoria no desempenho de suas atribuiges ¢ plano de trabalho;
% cumprir e fazer camprir o presente Regimento Interno. .

15 — Sdo alribuigdes do Diretor Secrotario:
=) colaborar nos trabalhos da Diretoria desempenhando as atribuices que heforam

sompativels com scu Cargo, o )
& substituir o Diretor Presidente em faltas e/ou impedimentos, ¢aso 0 Dizetor Administgativo nie possa fazé-lo,

o ter sob sua guarda os liveos € documentos pestinentes a0 FUMTUR;
Wi ,/j)

confiadas pelo Diretor Presidente, desde que

& receber e expedir toda a correspandéncia destinada a0
+ secrelariar, lavrando s respectivas atas das reunides da Diretoriays

0 cumprir ¢ fazer cumprir o presente Regimento ln(r.mo /(_y N L @ \
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Se¢io I
Do Consetho Fiscal

2 16 - O conselho fiscal ¢ coustituido por trés membros efetivos, com mandato de 1 (um) ano, eleitos pelo COMTUR, podendo
Saver reconducio,

~s 17 - Compete ao Consetho Fiscal:
) examinar e emitir parecer do balango patrimonial e da prestagdo de contas da Diretoria;
b) opinar através de parecer, sobre atos de cardter econdmico ¢ financeiro;
¢) auxiliar a Diretoria emtudo o que ¢nvolva os interesses do FUMTUR.

Capitulo 11
Das Receitas

27 18 - Constituem-se teceitas do FUMTUR:
a) recursos provenientes de convénios que scjam celebrados;
b) produto de operngBes de crédito, realizadas pela Prefeitura, observada a legislagio pertinente e destinadas 4 este fim especifico;
¢) os rendimentos provenientes de aplicagfes financeiras de recursos disponiveis;
d) parte dos recursos destinados ao Turismo do orgamento municipal anual, quando aprovado;
&) tecursos provemicnies de taxas de turismo que eventualmente venham a ser criadas;
£) créditos orgamentarios ou especiais que lhe sejam destinados;
) doages de pessoas fisicas ou juridicas, publicas ou privadas, nacionais e estrangeiras;
1) contribuigtes de qualquer naturcza, sejam pablicas ou privadas;
i) recursos provenientes de leis de incentivo fiscal que eventualmente venham a ser criadas;
) cessdio de espagos pablicos para locagdo;
k) receitas eventuais;
1) outras receitas aprovadas pelo COMTUR.

Capitulo IV
Do Patrimdnio Social

An 19 - Constituem bens do FUMTUR os iméveis ¢ mébveis que possua @ venha a possuir; contribuigdes, ages, doagdes ¢ legado:
que venha a receber, bens ¢ direitos que adquirir, subvengdes, auxilios ¢ 08 resultados dos servigos prestados, superavit verificado 1x
—ncerramento de cada exercicio financeiro, bem como a correcdo monetiria do balango.

B At 20 - O orgamento anual, aprovado pelo COMTUR, incluira receitas provenientes de contribuigdes, outras rendas provenientes di
acordos, convénios, contratos de qualquer natureza, doagdes de qualquer espécie, subvengdes & auxilios piblicos e privados ¢ renda

* patrimoniais. ‘ .
Capitulo V
Do Exercicio Social

Ar 21 - O exercicio social coincide com o ano civil ¢ o balango serd realizado em 31 de dezembro de cada ano, et conformidad

com as disposigdes legais. *

Art. 22 - O FUMTUR niio distribui dividendos de espécie alguma, nem quaiquer parcela de seu patrimdnio ou de suas rendas, -

gualquer titwlo de lucro ¢ participagio no-seu resultado, aplica integralmeate no pais 0 seus recursos na manutenciio dos seu

abjetivos institucionais ¢ cmprega o superdvit eventualmente verificado em seus exercicios financeiros, no sustento de suas obras €
ssenvolvimento e suas finalidades sociais.

Art 23° - O FUMTUR manter4 livros para escriturar suas receitas ¢ despesas, revestidos das formalidades legais e téenicas capazes d
assegural sug exatido.

Capitulo VI
Da Dissolucdo da Entidade

Art. 24 - O FUMTUR somente poderd ser cxm{' %gimd o nfio mais puder levar a efeito as suas finalidades sociais ¢ por deliberagi

Art. : extig ST

do COMTUR, com votago favordvel da }xt\g;m(mtfpdea ﬁés(geus membros, ou par decisHo judicial. 2 ¢
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OMTUR, o Patrimdnio Social e os bens, respeitadas as doagles condicionais e os

= - Extinto 0 FUMTUR por deliberagdo do C
coustituida, ou integrardo o

eammissos assumidos, serfio desfinados a uma entidade congénere, sem fing lucrativos, legalinente
3mio municipal.
Capituto VL
Das Disposigdes Gerais ¢ Transitorias

25 - O presento Regimento Interno somente poderd ser alicrado mediante proposta da Dirctoria ao COMTUR, quando o0s

meses do FUMTUR o exigirem.
. »7 - A patureza do FUMTUR nio podera ser mudada ou dcsyinda, bem como sua finalidade.

% - As reuniBos ordinrias serdio estabelecidas pela Diretoria, de acordo com as necessidades.

2% - Na convocagio das reunides ordinarias deverd constar, no minimo, panta, horério e lacal.

20 - Os casos owmissos 1o presente Regimento Injerno serdo resolvidqs pela Diretoria, € na sua impossibilidade, pelo COMTUR,
forem aplicaveis as disposigdes dos artigos 20 23 do Codigo Civil\Brasileiro.
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CONSELHD MUNICIPAL
OE TURISMO

INTAO ORDINARIA N° 006/2010

HORARIQ: 17h00min &

e o ' o L o ks
LOUALL CAT ’ »,

CONSELHEIROS PRESENTES:

Representante do Poder Executivo Municipal — Claudio Salles Picchi (Titular);
isonvesentante do Poder Executivo Municipal — Divani Justina de Souza (Titular); ™
Representante da Associagao de Hotéis — Samir Ibrahim Ali (Titular); \
Serresentante dos Restaurantes — Romario José Chaves de Queiroz (Titular); ‘
,resentante dos Bares — Dirceu Lino (Titular);

Hepresentante das Agéncias de Viagens — Monica Ferreira Porto {Titular);
Representante da Casa do Comeércio — José Alves Piedade (Titular);

Representanie do SENAC — Ingrid Moita Jacaranda (Titalar),

Representante do Poder Legisiativo Municipal - Mirian Sanches Lacerda Golenbouski (Suplente);
Zepresentante do Poder Executivo Municipal — Abelidia Santos Belo (Suplente).

7

W

ROS AUSENTES:
sie da Associagio de Artesdos — Lucimara M. Sales (Titular);
.sntante de Associacdes ndo Governamentais - Dionisio Carlos de Oliveira (Titular);
-..,-esentante do Instituicdes de Ensino Superior — Marcelo Soler (Suplente);
Representante da Seguranga Pablica — Paulo Costa (Titular)
Representante da Associagio de Condutores de Turismo — Jovelina Perpétua dos Santos (Titular);

=41 TA DA REUNIAO:
iy INDICACAO DOS MEMBROS TITULARES DO FUNDO MUNICPAL DE TURISMO (FUMTUR)

idente do CONTUR Samir Ibrahim Ali abriu a reuniao a5 dezessete horas do dia catorze de outubro do ano de dois il ¢ dez
' o conselho de turismo de Barra do Gargas elegesse 08 membros do Fundo Municipal de Turismo (FUNTURY. !
widade dos presentes ficaram eleitos para Compor 0s 6rgzos do FUNTUR: A)DIRETORIA! Diretor Presidente — Romario

Losé Chavez de Queiroz; Diretor Administrativo- Dirceu Lima; Diretor Secretario- Ingrid Mota Guerra Jacaranda B) CONSELHO
FISCAL: Dra. Mirian Lacerda, José Alves e Abelidia Santos Belo.

Zu INGRID MOTTA JACARANDA, lavrei a presente ata, que deverd ser lida e, achada conforme, aprovada por rodos o8
D

resentes, que’a assinam. \
/
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CoMTUR

CoNseELHO MUNICIPAL
DE TURISMO

T4 DE REUNIAO EXTRAORDINARIA N° 682/2011

TA: 03/06/2011 HORARIQC: 14h00min
CAL: CAT
WSELHEIROS PRESENTES:

Mepresentante dos Restaurantes — Romario José Chaves de Queiroz (Titular);
Wepresentante das Agéncias de Viagens — Ménica Ferreira Porto (Titular);

ntante do SENAC — Ingrid Motta Jacarandé (Titular);

Representante do Poder Executive Municipal — Claudio Salles Picchi (Titular);
Wepresentante do Poder Executivo Municipal — José Bispo dos Santos (Titular);
Representante do Instituigdes de Ensino Superior — Marcelo Antonio Fuster Soler (Titular);
Representante dos Hotéis — Samir Ibrahim Ali (Titular);

Representante do Poder do Poder Legislativo Municipal — Paulo Sérgio da Sitva (Titular);

CONSELHEIROS AUSENTES:

 Representante dos Bares — Dirceu Lino (Titular);

Representante da Casa do Comércio — José Alves Piedade (Titular).

Representante de Associacdes nio Governamentais - Dionisio Carlos de Oliveira (Titular);
Representante dos Artistas Plasticos e Artesdos — Lucimara Sales (Titular);

Representante da Associagio dos Guias de Turismo — Jovelina Perpétua dos Santos (Titular);
Representante da Seguranca — Paulo Roberto Costa (Titular);

PAUTA DA REUNIAO:
1y SUBSTITUICAO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO FUMTUR

& reunido teve sua abertura as 14h 00, sob a presidéncia do Sr. Samir Ibrahim Ali, Presidente deste Conselho, que a mim,
INGRID MOTA GUERRA JACARANDA, convidou para escriturar a sessao, € concedeu a fala a conselheira Ménica Ferreira
Porto, representante das agéncias de viagem, que explanou sobre a impossibilidade do conselheiro Dirceu Lino, representante
@os bares, continuar no cargo de diretor administrativo, visto que sofreu um grave acidente e tem que se afastar de todas as -
amvidades por tempo indeterminado. Apresentado o fato, colocou o nome do conselheiro Dionisio Carlos de Oliveira, .
sepresentante das ONGs, para substitui-lo definitivamente. O nome do conselheiro Dionisio Carlos foi colocado em votagdo e
aclamado por unanimidade. Sendo assim, o conselheiro Dionisio Carlos assume a cadeira do FUMTUR e o cargo de Diretor -
& dministrativo do FUMTUR, a partir desta data. A reunido foi encerrada pelo Secretario de Turismo Cléudio Picchi as 14h 30. -

Ew INGRID MOTA GUERRA JACARANDA, lavrei a presente ata, que devera ser lida e, achada conforme, aprovada por
wodos os presentes, que a assinam.
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ESTADO DE MATO GROSSO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

MISSAO RepreSf-’n'ar judicialmente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico de seus 6rgaos e entidades com base nos principios constitucionais.”

CERTIDAO NEGATIVA ~° 119824/2011

Certifico que o requerente abaixo identificado ndo consta no rol de devedores inscritos em
Divida Ativa. Todavia fica ressalvado o Direito da Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso
inscrever e cobrar os direitos apurados apds expedi¢do da presente.
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CNPJ INSC.ESTADUAL CPF RG
[07.033.843/0001-33 . | [#ussnstiimnny | [HHansiiinnnstiiit | [ RBRORORRRIIHIHIIE |
SOCIOS ;5 ~ E
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Rua Seis. s/n° - Edificio Marechal Rondon — Centro Politico Administrativo 1

CEP 78.050-970 — Cuiaba — Mato Grosso — Tel.: 613-3900
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

LEIN & 461 pE I8 DE oo DE 1.999

Dispoe sobre a criacio do Conselho Municipal de
Turismo do Municipio de Barra do Garcas e da
outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr. WANDERLEI
FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

. Art. 1°- Para implementar a politica municipal de turismo, fica criado o Conselho
Municipal de Turismo — COMTUR junto a Secretaria Municipal de Turismo, Industria,
Comercio, Meio Ambiente e Agricultura, como oOrgdo deliberativo, consultivo e de
assessoramento, responsavel pela conjun¢do entre o Poder Publico e Sociedade Civil.

Art. 2°- O municipio de Barra do Gafg:as — MT promovera o turismo como fator de
desenvolvimento social, econémico e cultural, através do Conselho Municipal de Turismo —
COMTUR.

Art. 3° - O COMTUR tem por objetivo formular a politica municipal de turismo, visando
criar condi¢des para o incremento e o desenvolvimento da atividade turistica no municipio de
Barra do Gargas — MT.

Art. 4° - A politica municipal de turismo, a ser exercida em carater prioritario pelo
municipio, compreende todas as atividades ligadas a Industria do turismo, sejam originadas do
setor privado ou publico, isoladas ou coordenadas entre si, desde que de conhecimento seu
interesse para o desenvolvimento social, econdmico e cultural do municipio.

Art. 5° - O executivo Municipal, através do érgdo criado por esta Lei, coordenara todos
os programas oficiais como os da iniciativa privada, visando o estimulo as atividades turisticas do
municipio, na forma desta Lei e das normas dela decorrentes.

Art. 6° - O COMTUR sera composto por um minimo de 5 (cinco) e o méaximo de 10
(dez) membros, indicados, para o mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondugio.

Art. 7° - O Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, tera a seguinte composigao:
I — 02 (dois) representantes escolhidos pelo chefe do Executivo Municipal ;
IT - 01 (um) representante designado pelo Poder Legislativo;
OI — 01 (um) representante escolhido entre os proprietarios de hotéis, pousadas e
similares;
[V - 01 (um) representante escolhido entre as associagdes ndo governamentais;
V - 01 (um) representante indicado pelo Senac- Servigo Nacional de Aprendizagem
Comercial;
VI - 01 (um) representante indicado pelo Sebrae- Servigo
VII - 01 (um) representante indicado pela Casa do Comércio;
VII - 01(um) representante indicado pelo Sindicato de Empregados em Hotéis, pou-
sadas e similares;
IX - 01 (um) representante das Agencias de Turismo e similares;
X - O COMTUR podera ter convidados especiais permanente, quer sejam entidades
ou mesmo personalidades, desde que a sua indica¢@o seja aprovada em reunido do Conselho;

<5
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Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

VI - O Presidente da COMTUR sera escolhido entre seus membros, por maioria
simples, indicado em lista triplice a0 Prefeito Municipal o qual escolhera um dentre os
indicados e
dara posse.

§ Primeiro — As fungdes de membro do COMTUR ndo sdo remuneradas.

Art. 8° - Ao Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, compete:
I - Formular as diretrizes basicas a serem obedecidas na politica municipal de turismo;

11 - Propor resolugdes, atos ou instrugdes regulamentares necessarias ao pleno exercicio de
suas fungdes, bem como, modificagdes ou supressdes de exigéncias administrativas ou
regulamentares que dificultem as atividades de turismo;

I - Opinar na esfera do Poder Executivo quando solicitado, do Poder Legislativo, sobre
Projetos de Lei que se relacionem com o turismo ou adotem medidas que neste possam Ter
implicagdes; o

[V - Desenvolver programas e projetos de interesse turistico, visando incrementar o fluxo de
turistas a cidade de Barra do Gargas - MT, ndo servindo em hipétese alguma, a algum interesse
politico partidario ou pessoal, seja a que titulo for, ou mesmo, notoriedade politica;

V - Estabelecer diretrizes para um trabalho coordenado entre os servigos publicos € 0s
prestados pela iniciativa privada, com o objetivo de promover a infra-estrutura adequada a
implantagdo do turismo;

VI - Estudar de forma sistematica e permanente o mercado turistico do municipio, a fim de
contar com os dados necessarios para um adequado'controle técnico;

VII - Programar e executar amplos debates sobre temas de interesse turistico;

VIII - Manter cadastro de informagdes turisticas de interesse do municipio;

IX - Promover e divulgar atividades ligadas ao turismo;

X - Apoiar, em nome da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas - MT, a realizagdo de
congressos, seminarios e convengdes de relevante interesse para o implemento turistico do
municipio;

X1 - Implementar convénios com Orgdos, entidades e instituigdes, publicas ou privadas,
nacionais e internacionais de turismo, com o objetivo de proceder o intercimbio de interesses
turisticos.

XII - Emitir parecer relativo a financiamentos de iniciativas , planos , programas € projetos
que visem ao desenvolvimento da industria turistica, na forma que for estabelecida na
regulamentagdo desta lei;

X111 - Examinar, julgar e aprovar as contas que lhe forem apresentadas referentes aos planos e
programas de trabalho executados;

XIV - Fiscalizar a captagdo e o repasse dos recursos que lhe forem destinados,

XV - decidir sobre a destinagao e aplicagdo dos recursos que lhe forem destinados;

XVI - Organizar o regimento interno.

Art. 9° - O CONTUR, apos instituido elaborara o seu Regimento Interno, dispondo
entre outras atribui¢des o seu funcionamento

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag?

Art. 11 - Revogam-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
Barra do Gargas/MT., [ de

i

: . Gasss s
gito Municipal ppane
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

LEI N° o2 353 bE S pE coidiline  DE2G0L

Projeto de Lei n° 041, de 20/09/01, de autoria do Ver. Anténio Moraes Neto — PPS.

“Dispde sobre o Conselho Municipal de
Turismo do municipio de Barra do
Garcas e d4 outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

lei: ‘

Art. ° - Para implementar a politica municipal de turismo, fica criado 0
Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, junto a Secretaria Municipal de Turismo,
Industria, Comércio e Meio Ambiente, como orgdo deliberativo, consultivo e de
assessoramento, responsavel pela conjungéo entre o Poder EXCcutivo e Sociedade Civil,

Art. 2° - O municipio de Barra do Gargas-MT, promovera o turismo como
fator de desenvolvimento social, econdmico e cultural, através do Conselho Municipal de
Turismo — COMTUR.

Art. 3° - O COMTUR tem por objetivo formular a politica municipal de
tunsmo, visando criar condigdes para o incremento e o desenvolvimento da atividade
turistica no municipio de Barra do Gargas-MT.

Art. 4° - A politica municipal de turismo a ser exercida em carater
prioritario pelo municipio, compreende todas as atividades ligadas a Induastria do
Turismo, sejam originadas do setor privado ou piblico, isoladas ou coordenadas entre si,
desde que de conhecimento do seu interesse para o desenvolvimento social, econdmico e
cultural do municipio.

Art. 5° - O Executivo Municipal, através do orgdo criado por esta Lei,
coordenara todos os programas oficiais bem como, os de iniciativa privada, visando o
estimulo as atividades turisticas do municipio, na forma desta lei e das normnas dela
decorrentes.

Art. 6° - O COMTUR sera composto por 12 (doze) membros titulares,

com seus respectivos suplentes, indicados para o mandato de 02 (dois) anos, permitida a
recomposi¢ao.

Art. 7° - O Conselho Municipal de Turismo — COMTUR terd a seguinte

composicao:




’ ESTADO DE MATO GROSSO
“Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

I - 02 (dois) respresentantes escolhidos pelo Chefe do Executivo
B Municipal; '
II - 01 (um) representante designado pelo Poder Legislativo Municipal;
_HI - 01 (um) representante escolhido entre os proprietarios de hotéis,

pousadas e similares:

IV - 01 (um) representante escolhido entre as associagdes ndo gover-
namentais

V- 01 (um) representante indicado pelo SENAC — Servigo Nacional de
Aprendizagem Comercial;

VI - 01 (um) representante indicado pelo SEBRAE — Servigo de Apoio as

E Micro e Pequenas Empresas.
= ] /004 VIL - 01 (um) representante indicado pela Casa do Coméreio:
A VII - 01 (um) representante escolhido entre os proprietarios de bares; -
g IX' - 01 (um) representante escolhido entre os proprietarios de restaurante;

R et X - 01 (um) representante de Institui¢do de Ensino Superior;

‘ X1 - 01 (um) Tepresentante das Agéncias de Turismo e similares;

Pariagrafo Unico - As fungdes de membros do COMTUR, nio seriio
‘remuneradas.
' Art. 8° - O COMTUR podera ter convidados especiais permanentes, quer

sejam entidades ou mesmo personalidades, desde que a sua indicagdo ‘seja aprovada em
reunido do Conselho.

s

Art. 9° - Os membros efetivos e suplentes do COMTUR serdo nomeados
pelo Prefeito Municipal, através de Portaria, mediante indicagdo das autoridades publicas
correspondentes ou do representante legal das entidades mencionadas no artigo 7°.

Art. 10 - O Presidente do COMTUR sera escolhido entre os membros |,

por maioria simples, indicado em lista triplice ao Prefeito Municipal, o qual escolhers
um, dentre os indicados e o dara posse.

Art. 11 - Ao Conselho Municipal de Turismo — COMTUR compete:

[ - Formular as diretrizes basicas a serem obedecidas na politica municipal
de turismo;

IT - Propor resolugdes, atos ou instrugdes regulamentares necessarias ao
pleno exercicio de suas fungdes, bem como modificagdes ou supressdes
de exigéncias administrativas oy regulamentares que dificultem as
atividades de turismo;

[IT - Opinar na esfera do Poder Executivo quando solicitado, do Poder
Legislativo sobre projetos de Lei que se relacionem com 0 turitsmo ou
adotem medidas que neste possam ter umplicagdes;

[V - Desenvolver programas e projetos de interesse politico, visando
incrementar o fluxo de turistas a cidade de Barra do Gargas-MT., nio
servindo em hipdtese alguma, a algum interesse politico partidéario
pessoal, seja a que titulo for, ou mesmo, notoriedade politica:




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Isto posto, esperamos a aprovacdo do referido Projeto por esta

Casa de Leis, com mdaxima urgéncia.

Atenciosamente,

Barra do Gorc;os/MT.,:%L de 2011.




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEIN° 04l DE 9| DE J/\JMMD&@’ DE 2011.

: PROTOCOLO |
mkw&gﬁm Bf}RCz Ag” [ &ft “Autoriza o pagamento de
o \&-us despesas com o evento que
o menciona e da outras
mzcwh | providéncias."

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
DR. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Cadmara Municipal aprovou

e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a dispor de recurso
pecunidrio no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), ao Fundo Municipal de
Turismo de Barra do Gargas/MT, gerido pelo Conselho Municipal de Turismo
para organizacdo do IX MOTORCYCLE, a ser realizado nesta cidade nos dias
de 22/06 a 26/06 do corrente ano.

Art. 2° - O Conselho deverd prestar contas do recurso recebido,
junto ao Setor de Contabilidade do Municipio, nos moldes do previsto no
Decreto n. 3348 de 20/06/2011, sob pena de responsabilidade soliddria de

seus membros.

Art. 3° - E defeso ao fundo usar os recursos para outra destinacdo
daqguela previsto no Projeto prévio apresentado ao Municipio, sob pena de

responsabilidade civil e penal dos seus responsdveis.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo & conta da

seguinte dotacdo orcamentdria:

18 — Secretaria Municipal de Turismo Meio Ambiente

Q~
002.23.695.0023-2110 - Eventos Sociais Populores e Tempo@d@i
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
3390.41.00 — Contribuicoes - 446

Art. 5° - Revogam-se as disposicoes em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garcas/MT., (%j | 96 W de 2011.

f P ,@\
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PLANO DE TRABALHO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA DO GARCAS

CADASTRO DOS ORGAOS
OU ENTIDADES E ANEXO |

DIRIGENTES

% DE ATUACAO PREDOMINANTE DO PROJETO / EDITAL

RISMO E CULTURA

CORRESPONDENTE

W - PROPONENTE DO PROJETO

WOMIE DO PROPONENTE OU RAZAO SOCIAL

. = _NDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS

CNPJ

07.033.843/0001-33

BENDERECO COMPLETO BAIRRO
BUA CARAJAS, 522 CAM BLOCO IV CENTRO
%;; MIOME DO DIRIGENTE CARGO / FUNGCAO
SOMARIO JOSE CHAVES DE QUEIROZ PRESIDENTE
ENDERECO COMPLETO BAIRRO CEP
SBUA MATO GROSSO, 551 ‘ CENTRO 78.600-000
DDD i TELEFONE FIXO FAX TELEFONE (S) CELULAR (ES)
66 l 3401-1940 3401-1940 9988-8080

MERO RG E ORGAO EXPEDIDOR

887253 SSP MT

| CPF

| | 459,884 801-44

B E-MAIL

:L}UE!ROZ-ROMARIO@HOTMAIL.COM

!TPRCJETOS JA BENEFICIADOS (ANO / NOME DO PROJETO / AREA / VALOR)

BRAO HOUVE
IDATA LOCAL ASS!NA}TURA? PRQPON)ENTE
" _J

7




DADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DO ANEXO Il
DE BARRA DO GARCAS

PROJETO

' -DADOS DO PROJETO

SDESCRICAO SINTETICA DO OBJETO

O Motorcycle do Araguaia e um evento consolidado no calendario turistico e cultural de Barra do Gargas, sendo esta sua
edicdo. Trata-se de um encontro de motociclistas de todo o pais, para uma grande festa de confraternizagcdo, com duracéo de
2s, periodo diurno e noturno.

Sua realizagao esta programada para acontecer de 22 a 26 de junho de 2011, no Porto do Baé, entrada franca para
|| @=rticipantes e motociclistas, sendo limitada a entrada de motocicletas pela cilindragem (acima de 400 cc), pelo Unico motivo de
| 2s0200 e seguranga do evento.

Constam da programagéo o credenciamento dos motociclistas (sem cobranca de taxas), shows de rock, blues, cover e
Sountry. concurso da escolha da Garota Motorcycle, concurso brago de ferro, shows de wheeling e motoacrobacias profissionais,
spresentagdes regionais, feira de artesanato, expositores, praca de alimentacao e atragdes diversas

.| JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO
‘ A importancia econdémica do evento para a cidade de Barra do Gargas ¢ indiscutivel. Em estudo realizado pela Secretaria
Mlunicipal de Turismo em 2004, os turistas que vieram em funcdo do evento, deixaram cerca de R$ 1.000.000,00 na cidade,
| puiverizados por varios setores da economia, criando um fluxo extra de capital no comércio. Apesar de o evento ter local definido, o
- mowimento de consumo se espalha por toda a cidade. Segundo calculos do Ministério do Turismo, cada turista deixa por dia cerca
| | 2= US 200 por dia. Num evento de 5 dias e 2.000 motociclistas, teriamos um calculo de R$ 2.000.000,00 atualmente
d Somente no local do evento, entre a organizagéo, expositores e praga de alimentacao sao gerados mais de 200 empregos
\S=mporarios, além dos oferecidos por hotéis, restaurantes, bares, postos de gasolina e comércio em geral, visando o bom
i sendimento.
? A ocupagdo hoteleira € de 100% sendo o excedente absorvido pela populacdo que disponibiliza casas, quartos, galpdes,
1 ‘}?'agens e terrenos onde s&o improvisados campings.
k. Bares, restaurantes e lanchonetes trabalham no maximo de sua capacidade de atendimento, ainda sobrando espago para
‘ ‘ﬁweﬁaeoores ambulantes e donas de casa oferecer salgados, lanches ou caldos. As padarias vendem toda a sua produgéo para os
~ "oisis ou para os que se hospedam em casas de familia, onde o café da manha nao esta incluido.
Farmacias, postos de gasolina, oficinas, supermercados, lojas de conveniéncia, de fotografias, de roupas de banho e
 Butgues alcangam indices de vendas altissimos. Sem falar na venda de atacadistas de alimentacao, distribuidores de bebidas e
| "=oncantes de gelo que se desdobram para atender a demanda.
i Aléem disso, a promogdo e divulgacéo doe Barra do Garcas como destino turistico no meio motociclistico do pais,
Sseg~»:-nto de profissionais liberais, empresarios e pessoas de bom poder aquisitivo, tem se mostrado eficiente ao longo dos anos,
. com o retorno dos motociclistas em outras ocasides com amigos e familiares e com a indicagdo dos mesmos, propagadores
spontaneos de nossas belezas naturais e hospitalidade.

% - PERIODO DE EXECUGAO DO PROJETO

BB MESES OU DIAS INICIO DO PROJETO 1 | TERMINO DO PROJETO
MESPECIFICAR) § :
I |
405 dias 22/06 /2011 | [26/06/2011

MUNICIPIO / ESTADO

BRLOCAIS

| PARQUE SALOME JOSE RODRIGUES (PORTO DO BAE) BARRA DO GARCAS / MT

W — ABRANGENCIA

4]

UBLICO ALVO | ESTIMATIVA DE PUBLICO

1
; 5 [ .
' MOTOCICLISTAS DE TODO O PAIS E POPULACAO REGIONAL | 130.000 PESSOAS/DIA (CIRCULACAO)
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

V - Estabelecer diretrizes para o trabalho coordenado entre os SErvigos
publicos e os prestados pela iniciativa privada, com o objetivo de
promover a infra-estrutura adequada & implantago do turismo:

VI - Estudar de forma sistematica e permanente o mercado turistico do

municipio, a fim de contar com os dados necessarios para um adequado
controle técnico;

VIl - Programar e executar amplos debates sobre temas de interesse politico;

VIII - Manter cadastro de informagdes turisticas de interesse do municipio;

[X - Promover e divulgar atividades ligadas ao turismo;

X - Apoiar, em nome as Prefeitura Municipal de Bara do Gargas-MT., a
realizagdo de congressos, seminarios e convengdes de relevante
interesse para o implemento turistico do municipio; .

X1 - Implementar convénios com érgdos, entidades e instituigGJes, publicas
ou privadas, nacionais e internacionais de turismo, com 0 objetivo de
proceder o intercambio de interesses turisticos:

XII - Emitir parecer relativo a financiamentos de Iniciativas, planos, progra-
mas € projetos e projetos que visem ao desenvolvimento da industria
turistica, na forma que for estabelecida na regulamentagdo desta lei.

XII - Examinar, julgar e aprovar as contas que lhe forem apresentadas
referentes aos planos e programas de trabalho executados;

X1V - Propor a criagdo do Fundo Municipal de Turismo: »

XV - Decidir sobre a destinagdo e aplicacio dos recursos que lhe foram
destinados;

XVI - Fiscalizar a captagdo e o repasse dos recursos que lhe forem destinados.

Art. 12 - O COMTUR, apés instituido, elaborara o seu Regimento Interno,
dispondo entre outras atribui¢des e seu funcionamento.

Art. 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Art. 14 - Revogam-se a Lei Municipal n° 2.161/99, de 18/05/1999 e
demais disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas, Jé de de 2.001.

WANDERLETLAARIAS SANTOS
Prefeyfo Municipal




) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei n° 021/2011, de 21 de junho de
2011, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Autoriza o

pagamento de despesas com 0 evento que menciona e da outras providéncias”.

Na mensagem apresentada destacou o Executivo a necessidade
repassar o montante de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para a comissao
organizadora do XIII MOTORCYCLE que sera realizado nos dias 22/06 a 26/06

do corrente ano.

Dispds que a medida vem a atender pedido da Comissdo
Organizadora do evento, eis que a cada ano ganha mais propor¢ao ¢ importancia
no calendario turistico, municipal e estadual, ja sendo tradigdo na cidade e

alavanca a economia.
Requereu urgéncia de tramitagdo.

O projeto autoriza o Prefeito Municipal a dispor do recurso
pecuniario no valor de R$ 30.000,00 ao Fundo Municipal de Turismo de Barra do
Gargas, gerido pelo Conselho Municipal de Turismo para organizagdo do IX

Motorcycle.

O Conselho devera prestar contas do recurso recebido junto ao
Setor de Contabilidade do Municipio, nos moldes estabelecidos no Decreto

3348/2011.




Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Indicou a cotagdo orgamentaria.
Esta ¢ a sintese. Em analise ao projeto apresentado temos:

A matéria em debate é de competéncia do Municipio, nos
termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsdo contida no inciso I

(legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

Nio esta prevista dentre aquelas que devem vir legisladas por

lei complementar, art. 48, paragrafo unico, da Lei Orgéanica do Municipio.

Em outras oportunidades ja demos parecer favoravel para
doagdo de numerario para festas religiosas tradicionais, entre outras. Referido
parecer foi embasado principalmente no atendimento ao interesse da populagdo
local, que participa intensivamente dos eventos promovidos, bem como

desenvolvimento do turismo e comercio local.

Por outro lado, a legislagdo brasileira estabelece proibigdes de
doagdes que ndo atendam o interesse publico, 0 que nao é 0 caso em aprego, pois
todos sabem da importancia do referido evento para a cidade de Barra do Gargas,
havendo ndo sé divulgagdo do turismo local, mas principalmente “injecdo” de

dinheiro no comércio local (hotéis, restaurantes, bares, postos, etc).

Assim, ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art.

10, da Lei de Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

Il - doar & pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado, ainda que de

fins educativos ou assisténcias, bens, rendas, verbas ou valores do patrimonio de




) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem observancia das

formalidades legais e regulamentares aplicaveis & espécie;

Em analise ao dispositivo, configura ato de improbidade
administrativa a doagdo de verbas sem observancia das formalidades legais e

regulamentares.

No caso em aprego, as formalidades estao sendo observadas,
pois niio fere os principios constitucionais, demonstra o interesse publico, pede
autoriza¢do legislativa, entre outros, além de indicar que as despesas decorrentes

do projeto de lei correrdo por conta de dotagio orgamentaria citadas.

Por fim, ndo podemos olvidar que recentemente foi efetuada
consulta sobre o tema junto ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso,
Processo n° 46736/2011, Resolugdo de Consulta, julgamento em 17.05.2011,
tendo este manifestado pela possibilidade do repasse desde que preenchidos os
requisitos legais, ou seja, interesse publico e comprovado que tal evento esta

inserido no calendario oficial de eventos, conforme copia anexa.

A Constitui¢do Federal dispde que:

Art. 180 - A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
promoverdo e incentivardo o turismo como fator de desenvolvimento

social e econdmico.

O Ministério Publico de Contas emitiu o parecer n°

2.209/2011, entre outras coisas teceu que:
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- E possivel o incentivo do Poder Publico para realizagéo de eventos relacionados a
manifestacdes religiosas/culturais, desde que seja atendido o interesse publico e
comprovado que tal atividade esta inserida no patrimonio cultural local com base no
calendario oficial do ente;

- E possivel a destinagéo de recursos publicos para fomento do turismo local, tendo
em vista a previsdo no art. 180 da Constituigdo Federal.

- Para o fomento dos eventos culturais/religiosos, desportivos e turisticos deve 0
Poder Publico comprovar o interesse publico e regulamentar os critérios para a
utilizagéo dos recursos, constando a especificagcéo do objeto de gasto, a previséo da
entrega dos projetos e seus requisitos, a finalidade, os objetivos a serem alcangados,
a forma, prazo e responsabilidades prestagdo de contas, bem como O
acompanhamento de toda execugao da despesa, além o disposto no art. 26 daLRF e
a observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia, moralidade, publicidade e
legalidade

Diante do exposto, s.m.j., observadas as formalidades €
prestadas as contas em época propria o Projeto apresentado, ndo guarda em seu
seio qualquer ndédoa no tocante a sua legalidade, ndo ferindo nem negando

vigéncia a qualquer dispositivo legal.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, da otica legal, nao se vislumbra impedimento & tramitagdo do
Projeto de Lei, que, se aprovado no mérito pelas Comissdes € Soberano Plenario

nenhuma afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 21 de junho de 201 {

GISELE BARE




acdes sobre o Processo n° 46736/2011

f Processo N° Decisao N° Tipo: Tipo da Multa: Multa: Tipo da Glosa :
RESOLUCAO DE &
2 NA
2011 36/2011 CONSULTA (@]
Glosa: Julgamento: Publicacao: Notificacdo 01 : Notificagdo 02: Notificagao 03:
17/05/2011 19/05/2011

! Status da Concluséao:
DONHECER, RESPONDER

Ementa|
Ementa: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS. CONSULTA.
DESPESA. CULTURA, DESPORTO E TURISMO. POSSIBILIDADE, DESDE QUE
BREENCHIDOS OS REQUISITOS LEGAIS. PRESTACAO DE CONTAS.
NECESSIDADE DE REGULAMENTACAO E CONTROLE PELO PODER PUBLICO.
1) E possivel o incentivo do Poder Piblico para realizagao de eventos relacionados a
manifestagdes religiosas/culturais, desde que seja atendido o interesse publico e
somprovado que tal atividade esta inserida no patriménio cultural local com base no

J— =ndario oficial do ente; 2) No Estado de Mato Grosso, por conta da previsdo na
Constituicio Estadual (art. 258, §3°), é possivel a destinagdo de recursos estaduais €
municipais para o desporto profissional, uma vez comprovada a priorizagéo € o
atendimento no esporte educacional, sob pena de violagio da Constituicdo Federal (art.
917. inciso 11); 3) E possivel a destinagdo de recursos piblicos para fomento do turismo
Jocal. tendo em vista a previsdo no art. 180 da Constituicdo Federal; e, 4) Para o fomento
dos eventos culturais/religiosos, desportivos ¢ turisticos deve a administragdo comprovar o
mnteresse publico e regulamentar os critérios para a utilizag@o dos recursos, constando a
especificagdo do objeto de gasto, a previsdo da entrega dos projetos € seus requisitos, a
finalidade, os objetivos a serem alcangados, a forma, prazo € responsabilidades na
prestacdo de contas, bem como o acompanhamento de toda a execugao da despesa, além
do disposto no art. 26 da LRF e a observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia,
moralidade, publicidade e legalidade.

'WUNIAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DE MATO GROSSO.
'CONSULTA. ALTERACAO DA RESOLUGCAO DE CONSULTA N°. 31/2009.
PESSOAL. CONTRIBUICAO SINDICAL PREVISTA NO ART. 578 DA CLT.
SERVIDOR PUBLICO. RECOLHIMENTO COMPULSORIO. CONSIDERACOES. 1)
A contribuicdo sindical compulséria, conhecida como imposto sindical, prevista no art. 8°,
“nciso 11, da CF, deve ser descontada dos servidores publicos, conforme entendimento
sedimentado do STF; 2) Os servidores piblicos que exer¢am profissdes regulamentadas
\poderiio recolher a contribuigdo sindical compulsoria junto a entidade sindical
epresentativa da profissio, desde que exergam, efetivamente, tais atividades no orgio €
como tal sejam registrados, nos termos do art. 585 da CLT; e, 3) As disposi¢des sobre 0
recolhimento do imposto sindical devem observar os artigos 578 a 591 da CLT.

! Decisao
‘Processo n° 4.673-6/2011
Hinteressada PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS




 <*=¢ 0 Consulta ,
,1' slator Conselheiro JOSE CARLOS NOVELLI

EESOLUCAO DE CONSULTA N° 36/2011
Smenta: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS. CONSULTA.
| PESPESA. CULTURA, DESPORTO E TURISMO. POSSIBILIDADE, DESDE QUE
|REENCHIDOS OS REQUISITOS LEGAIS. PRESTAGAO DE CONTAS.
RECESSIDADE DE REGULAMENTACAO E CONTROLE PELO PODER PUBLICO.
) E posswel o incentivo do Poder Publico para realizag@o de eventos relacionados a
anifestacdes religiosas/culturais, desde que seja atendido o interesse publico e
pmprovado que tal atividade esta inserida no patriménio cultural local com base no
slendario oficial do ente; 2) No Estado de Mato Grosso, por conta da previsdo na
pnstituicdo Estadual (art. 258, §3°), € possivel a destinagdo de recursos estaduais e
anicipais para o desporto profissional, uma vez comprovada a priorizagio € o
gendimento no esporte educacional, sob pena de violagdo da Constitui¢do Federal (art.
137. inciso 11); 3) E possivel a destinagdo de recursos publicos para fomento do turismo
cal. tendo em vista a previsdo no art. 180 da Constituigio Federal; e, 4) Para o fomento
»s eventos culturais/religiosos, desportivos e turisticos deve a administragdo comprovar o
mieresse publico e regulamentar os critérios para a utilizagdo dos recursos, constando a
specificacdo do objeto de gasto, a previsdo da entrega dos projetos € seus requisitos, a
malidade, os objetivos a serem alcangados, a forma, prazo e responsabilidades na
prestacdo de contas, bem como 0 acompanhamento de toda a execugdo da despesa, além

80 disposto no art. 26 da LRF e a observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia,
poralidade, publicidade e legalidade.

UNIAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DE MATO GROSSO.
CONSULTA. ALTERACAO DA RESOLUCAO DE CONSULTA N°. 31/2009.
PESSOAL. CONTRIBUICAO SINDICAL PREVISTA NO ART. 578 DA CLT.
SERVIDOR PUBLICO. RECOLHIMENTO COMPULSORIO. CONSIDERACOES. 1)
. contribuicdo sindical compulsoria, conhecida como imposto sindical, prevista no art. 8°,
mciso 11, da CF, deve ser descontada dos servidores publicos, conforme entendimento
sedimentado do STF; 2) Os servidores plblicos que exergam profissdes regulamentadas
poderdo recolher a contribuig@o sindical compulsoria junto a entidade sindical
¥epresentativa da profissdo, desde que exergam, efetivamente, tais atividades no 6rgio e
Lomo tal sejam registrados, nos termos do art. 585 da CLT; e, 3) As disposi¢des sobre o
#ecolhimento do imposto sindical devem observar os artigos 578 a 591 da CLT.

Wistos, relatados e discutidos os autos do Processo n° 4.673-6/2011.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos dos artigos
1%, inciso XVII, 48 e 49, todos da Lei Complementar n° 269/2009 (Lei Orgéanica do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso) e dos artigos 29, inciso X1, e 81, inciso IV,
ida Resolugdo n° 14/2007 (Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado de Mato
1Gr0ss0), resolve, por unanimidade, acompanhando o voto do Relator e de acordo com o



or n° 2.209/2011 do Ministério Publico de Contas, em responder ao consulente que:
¢do de eventos relacionados a

o 1=

) € possivel o incentivo do Poder Publico para realiza
anifestacdes religiosas/culturais, desde que seja atendido o interesse publico €
emprovado que tal atividade esta inserida no patriméonio cultural local com base no
salendario oficial do ente; 2) no Estado de Mato Grosso, por conta da previsdo na
anstituicio Estadual (art. 258, §3°), € possivel a destinagdo de recursos estaduais e
municipais para o desporto profissional, uma vez comprovada a priorizagao € o
#endimento no esporte educacional, sob pena de violagdo da Constituigdo Federal (art.
}17. inciso 11); 3) é possivel a destinagdo de recursos publicos para fomento do turismo
zal. tendo em vista a previsdo no art. 180 da Constituigdo Federal; e, 4) para o fomento
Sos eventos culturais/religiosos, desportivos € turisticos deve a administrag@ao comprovar o
eresse publico e regulamentar 0s critérios para a utilizagdo dos recursos, constando a
sspecificacdo do objeto de gasto, a previsdo da entrega dos projetos € seus requisitos, a
salidade, os objetivos a serem alcangados, a forma, prazo e responsabilidades na
westacdo de contas, bem como 0 acompanhamento de toda a execucdo da despesa, além
o disposto no art. 26 da LRF e a observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia,
oralidade, publicidade e legalidade; e, resolve, ainda, alterar o texto da Resolugéo de
Consulta n° 31/2009, que passa a vigorar com a seguinte redagdo: 1) a contribuigdo sindical
ompulsoria, conhecida como imposto sindical, prevista no art. 8°, inciso I da CF, deve ser
d@escontada dos servidores publicos, conforme entendimento sedimentado do STF; 2) os
servidores publicos que exergam profissoes regulamentadas poderao recolher a contribuigdo
sindical compulsoria junto a entidade sindical representativa da profisséo, desde que
gercam, efetivamente, tais atividades no 6rgio e como tal sejam registrados, nos termos
do art. 585 da CLT; e, 3) as disposigdes sobre 0 recolhimento do imposto sindical devem
bservar os artigos 578 a 591 da CLT. Encaminhe-se copia desta decisdo a Unido das
aras Municipais do Estado de Mato Grosso para conhecimento e ciéncia acerca da
eracdo da Resolugdo de Consulta n®. 3 1/2009. O inteiro teor desta decisdo estara
gisponivel no site: www.tce.mt.gov.br. Ap6s as anotagdes de praxe, arquivem-se 0s autos.

Presidiu o julgamento, em substituigdo legal, o Conselheiro JOSE CARLOS NOVELLI -
orregedor Geral. Participaram do julgamento 0s Senhores Conselheiros ALENCAR
ISOARES, WALDIR JULIO TEIS e DOMINGOS NETO. Nos termos do artigo 107, § 2°
\da Resolugdo n° 14/2007, o voto do Conselheiro Relator JOSE CARLOS NOVELLI, fo1
o pelo Auditor Substituto de Conselheiro LUIZ CARLOS PEREIRA. Participaram,
amda, do julgamento o Auditor Substituto de Conselheiro ISAIAS LOPES DA CUNHA,
lem substituicio ao Conselheiro ANTONIO JOAQUIM, e o Auditor Substituto de
"Conselheiro LUIZ HENRIQUE LIMA, em substituigéo ao Conselheiro HUMBERTO
.BOSAIPO, conforme artigo 104, inciso I, da Resolugéo n® 14/2007. Presente,
‘representando 0 Ministério Publico de Contas, o Procurador Geral ALISSON CARVALHO

| DE ALENCAR.
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PROCESSO N° : 4.673-6/2011
PROCEDENCIA  : PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS
ASSUNTO : CONSULTA
RELATOR : CONSELHEIRO JOSE CARLOS NOVELLI
PARECER N° 2.209/2011

Trata-se de consulta formulada pelo Prefeito Municipal de Barra
do Gargas, Sr. Wanderlei Farias Santos, de fl. 02-TCE, que indaga acerca da
possibilidade juridica de o Municipio disponibilizar recursos para pagamento de
eventos sociais que irdo ocorrer no decorrer do ano, bem como a possibilidade de
concessao de ajuda financeira a time de futebol, além de esclarecimentos acerca da
legalidade e constitucionalidade do pagamento de contribuicdo sindical pelos
servidores publicos, nos seguintes termos:

[...] possibilidade juridica do Municipio disponibilizar dinheiro
dos cofres publicos para pagamento de despesas com eventos
sociais como Motorcycle (encontro que reune motoqueiros de
todo o Brasil), Festival de Praia (realizado nos meses de junho
e julho por ocasido da temporada de praia), Festa do Caju
(realizada no povoado de Voadeira, no més de setembro, com
exposicao de produtos artesanais pelos pequenos produtores
da regiao) e, ainda, ajuda financeira com evento religioso como
a Festa do Padroeiro da cidade.

Gabinete do Procurador Gustavo Coelho Deschamps / Tel.: 3613-7616 / e-mail:gcdeschamps@tce.mt.gov.br/
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Pleiteia parecer quanto a legalidade de se conceder ajuda
financeira ao time do Barra do Gargas Futebol Clube.
Finalmente requer parecer técnico no sentido de informar se a
contribuig&o sindical de 1% (um por cento) a ser descontada da
folha de pagamento dos servidores do més de marco de cada
ano e legal e constitucional.

A Consultoria Técnica dessa Corte realizou juizo de
admissibilidade da presente consulta concluindo que a mesma foi formulada por
autoridade legitima, com apresentac@o objetiva dos quesitos, e versa sobre matéria
de competéncia deste Tribunal.

Porém, no que tange ao requisito segundo o qual a consulta
deve ser formulada em tese, concluiu a Consultoria Técnica que a dlvida suscitada
pelo consulente, embora tenha origem em uma situagdo concreta, configura
relevante interesse publico, o que autoriza o Conselheiro Relator a conhecer da
presente consulta e respondé-la, servindo como orientagdo e prevengao de
irregularidades para situagdes semelhantes que porventura ocorram nos demais
entes jurisdicionados.

Adverte entretanto que a deliberagéo deste Tribunal de Contas
nao constitui prejulgamento do fato ou do caso concreto, mas tera forca normativa,
guando tomada por maioria de votos dos membros do Tribunal Pleno, constituindo
prejulgado de tese e vinculando o exame de feitos sobre o mesmo tema, a partir de
sua publicagao, conforme inteligéncia do art. 232, § 2°, c/c art. 238 da Resolugdo n°
14/2007, propondo-se a responder de forma genérica e em tese, sem referéncia
especifica as entidades citadas.

Gabinete do Procurador Gustavo Coelho Deschamps / Tel.: 3613-7616 / e-mail:gcdeschamps@tce.mt.gov.br/
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No mérito, o setor técnico informou os autos com base na
legislacdo especifica e também em entendimentos doutrinarios, fundamentando

brilhantemente o seguinte entendimento:

Resolucdo de Consulta n°® __ /2011. Despesa. Cultura,
Desporto e Turismo. Possibilidade, desde que preenchidos os
requisitos legais. Prestacdo de Contas. Necessidade de
Regulamentagéo e Controle pelo Poder Publico.

1) E possivel o incentivo do Poder Publico para realizagéo de
eventos relacionados a manifestagdes religiosas/culturais,
desde que seja atendido o interesse publico e comprovado que
tal atividade estéa inserida no patriménio cultural local com base
no calendario oficial do ente;

2) No Estado de Mato Grosso, por conta da previsé&o na
Constituicdo Estadual (art. 258, §3°), & possivel a destinagéo
de recursos estaduais e municipais para o desporto
profissional, desde que seja comprovada a priorizagéo e o
atendimento do desporto educacional, sob pena de violagdo da
Constituicdo Federal (art. 217, inciso Il);

3) E possivel a destinacéo de recursos publicos para fomento
do turismo local, tendo em vista a previsdo no art. 180 da
Constituicdo Federal.

4) Para o fomento dos eventos culturais/religiosos, desportivos
e turisticos deve o Poder Publico comprovar o interesse publico
e regulamentar os critérios para a utilizagdo dos recursos,
constando a especificagdo do objeto de gasto, a previséo da
entrega dos projetos e seus requisitos, a finalidade, os objetivos
a serem alcancgados, a forma, prazo e responsabilidades na

Gabinete do Procurador Gustavo Coelho Deschamps / Tel.: 3613-7616 / e-mail:gcdeschamps@tce.mt.gov.br/
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prestagdo de contas, bem como O acompanhamento de toda
execucdo da despesa, além o disposto no art. 26 da LRF e a
observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia,
moralidade, publicidade e legalidade.

Na oportunidade, sugeriu tambem a alteracéo da Resolugéo de
Consulta n° 31/2009, para fazer constar a seguinte redacéo:

Resolugéo de Consulta n®/2011. Pessoal. Contribuigdo sindical
prevista no art. 578 da CLT. Servidor publico. Recolhimento
compulsorio. Consideragdes.

1. A contribuic&o sindical compulsoria, conhecida como imposto
sindical, prevista no art. 8° inciso I da CF, deve ser
descontada dos servidores publicos, conforme entendimento
sedimentado do STF.

2. Qs servidores publicos que exercam profissGes
regulamentadas poderdo recolher a contribuicdo sindical
compulséria junto a entidade sindical representativa da
profiss@o, desde que exergam, efetivamente, tais atividades no
6rgao e como tal sejam registrados, nos termos do art. 585 da
CLT;

3. As disposicdes sobre o recolhimento do imposto sindical
devem observar os artigos 578 a 591 da CLT.

Vieram os autos com vista.

Gabinete do Procurador Gustavo Coelho Deschamps / Tel.: 3613-7616/ e-mail:gcdeschamps@tce.mt.gov.br/
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E o sucinto relatério.

Segue fundamentacao.

A consulta é valioso instrumento de atuagdo do Tribunal de
Contas, vez que permite 0 exercicio das fungdes de informagao e orientagdo quanto
aos temas abrangidos por sua competéncia, em importante complementariedade a
fiscalizac&o, propriamente dita, levada a efeito pela Corte de Contas.

Outrossim, ao tempo em que possibilita a uniformizagéo da
interpretacao de lei ou questao formulada em tese, garante maior seguranca juridica
ao gestores e aos jurisdicionados em geral.

O procedimento de consulta & disciplinado nos artigos 48 a 50
da Lei Organica do TCE/MT e nos artigos 232 e seguintes do Regimento Interno.

A luz dos dispositivos legais e regimentais supramencionados &
possivel aferir que, na hipétese, o consulente é pessoa legitimada (art. 233, I, a, do
RI/TCE/MT) e ha apresentacéo objetiva da duvida, a qual versa sobre matéria de
competéncia do Tribunal de Contas.

Entretanto, no caso em exame, verifica-se que a consulta fora
elaborada sob a forma de caso concreto, contrariando-se o disposto no artigo 232, |i
do Regimento Interno deste Tribunal.

Porém, diante da relevancia da questdo, e principalmente
considerando que a duvida do consulente representa também duvidas recorrentes,

tanto nas esferas municipais como no Estado, acerca da possibilidade do incentivo

Gabinete do Procurador Gustavo Coelho Deschamps / Tel.: 3613-7616 / e-mail:gcdeschamps@tce.mt.gov.br/

RS |
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pelo Poder Publico nas atividades culturais, desportivas, religiosas e de incremento

20 turismo da regido, de forma que vislumbra-se no caso a relevancia do interesse
publico, ensejando na possibilidade do conhecimento da consulta, como bem

asseverou a consultoria técnica.

Diante do exposto, concordamos com a Consultoria Técnica no
sentido de responder ao presente questionamento em tese, advertindo-se entretanto
o consulente, que a deliberag&o nao constitui prejulgado do fato ou caso concreto,
nos termos do § 2° do artigo 232 do Regimento Interno do TCE/MT.

Também no mérito concordamos com O entendimento do

parecer técnico, no sentido de que:

1) E possivel 0 incentivo do Poder Publico para realizagéo de
eventos relacionados a manifestagdes religiosas/culturais, desde que seja atendido 0
interesse publico e comprovado que tal atividade esta inserida no patriménio cultural

local com base no calendario oficial do ente;

2) No Estado de Mato Grosso, por conta da previsao na
Constituicdo Estadual (art. 258, §3°), & possivel a destinacdo de recursos estaduais
e municipais para o desporto profissional, desde que seja comprovada a priorizag&o
da atuagdo no desporto educacional, que deve receber 0 aporte mais expressivo de
recursos, sob pena de violagéo da Constituicdo Federal (art. 217, inciso Il) e desde
gue haja regulamentagdo acerca dos critérios para utilizagdo dos recursos, a
especificagdo das despesas a serem custeadas e a forma da prestacéo de contas;

Gabinete do Procurador Gustavo Coelho Deschamps / Tel.: 3613-7616/ e—mail:godeschamps@tce.mt.gov.br/
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3) E possivel a destinacdo de recursos publicos para fomento
do turismo local, tendo em vista a previsdo no art. 180 da Constituicdo Federal.

4) Para o fomento dos eventos culturais/religiosos, desportivos
e turisticos deve o Poder Publico comprovar o interesse publico e regulamentar os
critérios para a utilizagcdo dos recursos, como por exemplo, a previsdo da entrega
dos projetos e seus requisitos, a finalidade, os objetivos a serem alcangados, a
forma, prazo e responsabilidades na prestagdo de contas, bem como o
acompanhamento de toda execugéo da despesa, além o disposto no art. 26, da LRF
e obedecer aos principios da impessoalidade, eficiéncia, moralidade, publicidade e
legalidade.

Importante também o destaque realizado pela Consultoria
Técnica de que o gestor ndo pode se esquecer de atender e priorizar as demais
demandas sociais, principalmente aquelas relacionadas as politicas de saude,
educacao, saneamento basico, dentre outras de grande relevo.

Além disso, este Ministério Publico de Contas destaca ainda a
sugestéo de que o auxilio dos entes publicos seja dado de forma indireta, como

por exemplo apoio logistico e material (concessdo de uso de bens iméveis, por

exemplo), deixando a iniciativa privada o suporte financeiro, eis que de grande

importante e valiosa.

Pelo exposto, o Ministério Publico de Contas, no uso de suas
atribui¢cdes institucionais, OPINA:

a) pelo conhecimento da presente consulta em tese, tendo em
vista relevante interesse publico, advertindo-se entretanto o consulente, que a

Gabinete do Procurador Gustavo Coelho Deschamps / Tel.: 3613-7616 / e-mail:gcdeschamps@tce.mt.gov.br/



Ministério Piblico T
—— de Contas —

Mato Grosso

TCE/MT

Tribunal de Contas ;";1
Maio Grosso Rub.

deliberag&o nao constitui prejulgado do fato ou caso concreto, nos termos do § 2° do
artigo 232 do Regimento Intemo do TCE/MT,

b) no mérito, pela aprovacdo da Resolugdo de Consulta nos
termos da proposta apresentada pela Consultoria Técnica, pelo Egrégio Tribunal
Pleno, conforme regra o art. 81, 1V, do Regimento Interno do TCE/MT.

Por fim, sugere o envio da Resolugdo de Consulta a
autoridade consulente, ap6s a deliberagéo do Egrégio Tribunal Pleno.

E o Parecer.

Cuiaba, 25 de abril de 2011.

GUSTAVO COELHO DESCHAMPS

Procurador de Contas

Gabinete do Procurador Gustavo Coelho Deschamps / Tel.: 3613-7616 / e-mail:gcdeschamps@tce.mt.gov .br/
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paljcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.VA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 021/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarat
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e
constitucional.

_“_2_(de

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em

OC e 2011

Ver®. MIRIAN S. LACERDA GOLEMBIOUSKI
- Presidente

- 11114/ VW2
Ver®. ANDREIA SA@(—)’S ﬁﬁ'ALMEIDA SOARES

Relatora

Ver®.

Ca

Munici pai 3
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




APROVADO
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei n® 021/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigtafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

’ Sala das Comissdes da Céamara Municipal, em ﬂ de
Ok de 2011.

Verr. ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES
Presidet

te}

.“A p
Ver®. CELSON JOSE(DA'SILVA SOUSA

Camara
Municipal «
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR(;AS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.VA

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 021/20101 de autoria
do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

C Sala das Comissoes da Cimara Municipal, em LZL de
Y de 2011.

Mmﬂt
AJACOB BARBOSA

Ver®. PAULO SERGIO DA SILVA
Relator

WW ,

Ver. ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palécio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACAO
MATERIA: \ Y /)
g J\/O\}L\N Q\,e, \‘1,(;( mbOQl\H QC(JQ» /MLU\O o \&\M\QK\D(&/{
VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
DREIA S. DE A. SOARES PR *
ANTONIA JACOB BARBOSA »secretaria | PR 5
CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO PDT 3
ELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV 5
JOAO CARLOS SOUSA ABREU PR 4
JULIO CESAR G. DOS SANTOS Presidente | PSDB  © Joc . Ne_
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB S\
'MIRIAN SANCHES LACERDA PTB N
{ODORICO FERREIRA C. NETO PT ©
y PAULO SERGIO DA SILVA -isecreTArio PP Md veude |
2 /

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

/\\Mou@do SN %‘E/WSCL&J \JJ\CL\ ~O oL olo

e ) \21. oG, 208-

L o/ oo~

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@gmail.com
CEP:78.600-000 Barra do Gargas-Mato Grosso




Projeto de Lei n® 020/2010, de autoria do Vereador Paulo Sérgio da Silva - PP.

“ Autoriza o Poder Executivo Municipal a
alterar os Arts. 62 e 72, da Lei Municipal
n.22.357, de 15 de outubro de 2001.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar artigos. 6° e
72 da Lei n.2 2.357/2001, que passam a vigorar com a redagdo seguinte:

Art. 62 - O COMTUR serd composto por 14 (quatorze) membros titulares,
com seus respectivos suplentes, indicados para o mandato de 02(dois) anos, permitida a
recomposicio.

Art. 72 - O Conselho Municipal de Turismo-COMTUR, terd a seguinte
composi¢ao:

I — 02 (dois) representantes escolhidos pelo chefe do Poder Executivo
Municipal;

II - 01 (um) representante designado pelo Poder Legislativo Municipal;

III — 01 (um) representante escolhido entre os proprietdﬁos de hotéis,
pousadas e similares;

IV — 01 (um) representante escolhido entre as associacoes Hao
governamentais;

V — 01 (um) representante indicado pelo SENAC-Servico Nacional de
Aprendizagem Comercial;

VI — 01 (um) representante indicado pela CDL-Camara de Dirigentes
Lojistas de Barra do Gargas-MT;

VII - 01 (um) representante escolhido entre 0s proprietdrios de bares;

VIII - 01 (um) representante escolhido entre 0s proprietirios de
restaurantes;

IX — 01 (um) representante de Instituicdo de Ensino Superior;

X — 01 (um) representante das Agéncias de Turismo e similares;

TLU\!”(JL/J’ YV
ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
LEIN® 3.14G DE 0S5 DE “mQu DE 2010.

Q
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PREFEITURA MUNICIPAL DECLARACOES ANEXO V
DE BARRA DO GARCAS

| - DECLARAGAO DE CONTRAPARTIDA E OUTRAS FONTES DE APOIO E PATROCINIO

i
 Em contrapartida ao apoio, a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas tem espago de exposicao fisica e visual no local do evento,
2ssm como sua logomarca em todo o material grafico e toda a midia contratada, a saber
% ITEM QUANTIDADE ITEM
{ QUANTIDADE
1 500 Cartazes 01 Site Mototour
| 10.000 Panfletos 01 Site do Evento
s Catélogos 01 Blog do Evento
i e Ingressos 01 Twitter do Evento
150 InsercOes de radio 01 Facebook do Evento
200 Insergdes de televisédo 40 Locugao de palco
02 Insergbes em jornal el Outdoors
Srevisao de outras fontes de apoio e patrocinio:
? ORGAO / INSTITUICAO VALOR EMPRESA PRIVADA VALOR
B SEDTUR 70.000,00 AMBEVE 20.000,00
i COMERCIO LOCAL 6.000,00
_OCAL E DATA NOME DO PROPONENTE ASS)NATUR\-;)O PROPONENTE
i
| M 2 //‘ G & L &/N ""A

; \;

¥ - DECLARAGAO DE REGULARIDADE MUNICIPAL

‘ Eu ROMARIO JOSE CHAVES DE QUEIROZ, NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE LEGAL DO PROPONENTE, DECLARO,
| PARA FINS DE PROVA JUNTO AO MUNICIPIO DE BARRA DO GARGAS, ESTADO DE MATO GROSSO E, SOB AS PENAS DO
‘E TABELECIDO NO CODIGO PENAL BRASILEIRO, QUE INEXISTE QUALQUER DEBITO EM MORA COM O TESOURO
“IUNICIPAL OU SITUAGCAO DE INADIMPLENCIA JUNTO A QUALQUER ORGAO OU ENTIDADE DA ADMINISTRACAO
_ UBLICA MUNICIPAL, QUE IMPECA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS NA FORMA DESTE PLANO DE TRABALHO, O
' DUAL ATESTO A SUA VERACIDADE.

LOCAL E DATA NOME DO PROPONENTE ASSINATURA DO PROPONENTE

/ f/‘ //
¥ orresa ‘: o ',.AAA“J\’

W - TERMO DE RESPONSABILIZAGAO

i

' 0 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS COMO APOIADOR INSTITUCIONAL DA REALIZACAO DO XIV
U“’ORCYCLE DO ARAGUAIA PELA SRA MONICA FERREIRA PORTO, COMPROMETE-SE EM ESPECIAL A:

| - REALIZAR O PROJETO INCENTIVADO, OBRIGANDO-SE A VEICULAR E FAZER INSERCOES DOS NOMES E SIMBOLOS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, EM TODO O MATERIAL DE APRESENTACAO E DIVULGACAO DO
MENCIONADO PROJETO, CONFORME DISCIPLINADO EM NORMA ESPECIFICA:

Il — ABRIR CONTA ESPECIFICA E DESTINAR OS VALORES REPASSADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
| GARCAS, EXCLUSIVAMENTE PARA ATENDER AS DESPESAS COM O PROJETO APROVADO;

| - CUMPRIR AS EXIGENCIAS PREVISTAS NA LEI N.° 9.078, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2008.

|
i
|
|
|
|




WIUNICIPAL RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO E PELA FISCALIZACAO DA EXECUGAO DO PROJETO

FIM, DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMACOES E OS DADOS CONSTANTES DO PROJETO;
A= ENTADO E DE SEUS EVENTUAIS ANEXOS EXPRESSAM A VERDADE, PASSANDO A ASSINAR O PRESENTE TERMO |
=W 02 (DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR E PARA O MESMO FIM ‘

W - PERMITIR O LIVRE ACESSO E COLABORAR COM OS MEMBROS DAS COMISSOES E DOS AGENTES DA PREFEITURAW
\
\

BARRA DO GARCAS-MT, foresims | o ot

|
|
Ve |
o | 1

LOCAL E DATA / ASSINATURA DO RESPONSAVEL 1




PLANO DE TRABALHO

CADASTRO DOS ORGAOS
PREFEITURA MUNICIPAL

DE BARRA DO GARCAS OU ENTIDADES E ANEXO |
DIRIGENTES
~ TITULO OU NOME DO PROJETO
i DO PROJETO
¥ MOTORCYCLE DO ARAGUAIA
L DE ATUAGAO PREDOMINANTE DO PROJETO / EDITAL CORRESPONDENTE
M0 E CULTURA
SROPONENTE DO PROJETO
= DO PROPONENTE OU RAZAO SOCIAL CNPJ
JNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS 07.033.843/0001-33
DERECO COMPLETO BAIRRO
. CARAJAS, 522 CAM BLOCO IV l CENTRO
= DO DIRIGENTE CARGO / FUNGAO
RI0 JOSE CHAVES DE QUEIROZ PRESIDENTE
O RECO COMPLETO BAIRRO CEP
& MATO GROSSO, 551 CENTRO 78.600-000
DDD TELEFONE FIXO FAX . | | TELEFONE (S) CELULAR (ES)
8500000 66 3401-1940 3401-1940 9988-8080
=20 RG E ORGAO EXPEDIDOR CPF
#0253 SSP MT 459.884.801-44
ML
R0OZ-ROMARIO@HOTMAIL.COM
£T0S JA BENEFICIADOS (ANO / NOME DO PROJETO / AREA / VALOR)
O HOUVE
TA LOCAL AS /INAWRA DOPROPONENT
| 1 j*’J. A Y/j;é I» A\
A \

.._—-r/




DADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DO ANEXO I
DE BARRA DO GARCAS

PROJETO

SIESCRICAO SINTETICA DO OBJETO ]

O Motorcycle do Araguaia e um evento consolidado no calendari
| == =dic2o. Trata-se de um encontro de motociclistas de todo o}
S @ias periodo diurno e noturno.

Sua realizag&o estd programada para acontecer de 22 a 26 de
@minanies e motociclistas, sendo limitada a entrada de motocicletas pe
=C0 € seguranga do evento.

Constam da programagéo o credenciamento dos motociclistas (sem cobranga de taxas), shows de rock, blues, cover e

y. concurso da escolha da Garota Motorcycle, concurso brago de ferro, shows de wheeling e motoacrobacias profissionais,
sErEsentacoes regionais, feira de artesanato, expositores, praca de alimentagao e atragdes diversas J

O turistico e cultural de Barra do Gargas, sendo esta sua
pais, para uma grande festa de confraternizagéo, com duracao de

junho de 2011, no Porto do Baé, entrada franca para
la cilindragem (acima de 400 cc), pelo Gnico motivo de

JSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

A importancia econémica do evento para a cidade de Barra do Gargas ¢ indiscutivel. Em estudo realizado pela Secretaria
mcipal de Turismo em 2004, os turistas que vieram em funcéo do evento, deixaram cerca de R$ 1.000.000,00 na cidade,
Wuiwenzados por varios setores da economia, criando um fluxo extra de capital no comércio. Apesar de o evento ter local definido, o
Sawmento de consumo se espalha por toda a cidade. Segundo calculos do Ministério do Turismo, cada turista deixa por dia cerca
(== US 200 por dia. Num evento de 5 dias e 2.000 motociclistas. teriamos um calculo de R$ 2.000.000,00 atualmente.

Somente no local do evento, entre a organizagao, expositores e praca de alimentag&o séo gerados mais de 200 empregos

mporarios, além dos oferecidos por hotéis, restaurantes, bares, postos de gasolina e comércio em geral, visando o bom
@Endimento.

A ocupagéo hoteleira é de 100% sendo o excedente absorvido
¥=gens e terrenos onde sdo improvisados campings.
Bares, restaurantes e lanchonetes trabalham no méaximo de sua capacidade de atendimento, ainda sobrando espaco para
=ncedores ambulantes e donas de casa oferecer salgados, lanches ou caldos. As padarias vendem toda a sua produgao para os
WSES'S ou para os que se hospedam em casas de familia, onde o café da manha n&o esta incluido.

Farmacias, postos de gasolina, oficinas, supermercados, lojas de conveniéncia, de fotografias, de roupas de banho e
“faues alcangam indices de vendas altissimos. Sem falar na venda de atacadistas de alimentac&o, distribuidores de bebidas e
“=tricantes de gelo que se desdobram para atender a demanda.
Aléem disso, a promogdo e divulgacdo doe Barra do Gargas como destino turistico no meio motociclistico do pais,
‘S=omento de profissionais liberais, empresarios e pessoas de bom poder aquisitivo, tem se mostrado eficiente ao longo dos anos,

™ o retorno dos motociclistas em outras ocasides com amigos e familiares e com a indicacdo dos mesmos. propagadores
Sponianeos de nossas belezas naturais e hospitalidade.

pela populag&o que disponibiliza casas, quartos, galpoes,

I - PERIODO DE EXECUGAO DO PROJETO /;&

RSN MESES OU DIAS INICIO DO PROJETO

[ TERMINO DO PROJETO
BIESPECIFICAR)

22/06/2011 |26 /06 /2011

" MUNICIPIO / ESTADO

FSRQUE SALOME JOSE RODRIGUES (PORTO DO BAE) BARRA DO GARCAS / MT

L ¥ - ABRANGENCIA

T “ ESTIMATIVA DE PUBLICO
|

| 30.000 PESSOAS/DIA (CIRCULAGAQ) |
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CRONOGRAMA DE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS ANEXO IV

DESEMBOLSO

ANO META
JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL MAIO JUNHO

= . S - ~_30.000,00 N
=

&

= JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

S

TOTAL ACUMULADO DE RECURSOS DA CONCEDENTE (EM R$ 1,00) 30.000,00




i PREFEITURA MUNICIPAL
\./

DECLARACOES ANEXO V
DE BARRA DO GARCAS

= contrapartida ao apoio, a Prefeitura Municipal de Barra do Garcas tem espaco de exposigao fisica e visual no local do evento,
S como sua logomarca em todo o material grafico e toda a midia contratada, a saber:

ITEM QUANTIDADE ITEM
QUANTIDADE
500 Cartazes 01 Site Mototour
10.000 Panfletos 01 Site do Evento
------- Catalogos 01 Blog do Evento
------ Ingressos 01 Twitter do Evento
150 Insercdes de radio 01 Facebook do Evento
200 Insergdes de televisao 40 Locucéo de palco
02 Inser¢ées em jornal . Outdoors
B=ws30 de outras fontes de apoio e patrocinio:
ORGAO / INSTITUICAO VALOR EMPRESA PRIVADA VALOR
SEDTUR 70.000,00 AMBEVE 20.000,00
i COMERCIO LOCAL 6.000,00
IOCAL E DATA NOME DO PROPONENTE AgSJNATURA‘?p PROPONENTE W
Py /7 jl )
%‘\("v/(' f g/:\ N i
« I &
f

L 3 {
— DECLARAGAO DE REGULARIDADE MUNICIPAL

= ROMARIO JOSE CHAVES DE QUEIROZ, NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE LEGAL DO PROPONENTE, DECLARO.

 FINS DE PROVA JUNTO AO MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO GROSSO E, SOB AS PENAS DO
ESTABELECIDO NO CODIGO PENAL BRASILEIRO, QUE INEXISTE QUALQUER DEBITO EM MORA COM O TESOURO
E_N A QUALQUER ORGAO OU ENTIDADE DA ADMINISTRACAO

. WBLICA MUNICIPAL, QUE IMPECA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS NA FORMA DESTE PLANO DE TRABALHO, O

WAL ATESTO A SUA VERACIDADE.

IBOCAL E DATA NOME DO PROPONENTE ASSINATURA DO PROPONENTE
//) / _/ &'
])‘,{"ﬁ‘w—cv\—v‘:’ L,‘ g—«vﬂ L\j\-«aw\\ J
/ )

\

fc FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS COMO APOIADOR INSTITUCIONAL DA REALIZACAO DO Xl\7’
W MDTORCYCLE DO ARAGUAIA PELA SRA. MONICA FERREIRA PORTO, COMPROMETE-SE EM ESPECIAL A’

= REALIZAR O PROJETO INCENTIVADO, OBRIGANDO-SE A VEICULAR E FAZER INSERCOES DOS NOMES E SiMBOLOS‘

= FREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, EM TODO O MATERIAL DE APRESENTACAO E DIVULGACAO DO
NCIONADO PROJETO, CONFORME DISCIPLINADO EM NORMA ESPECIFICA,;

2SRIR CONTA ESPECIFICA E DESTINAR OS VALORES REPASSADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
HCAS. EXCLUSIVAMENTE PARA ATENDER AS DESPESAS COM O PROJETO APROVADO:

- CUMPRIR AS EXIGENCIAS PREVISTAS NA LEI N.° 9.078, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2008.




- PERMITIR O LIVRE ACESSO E COLABORAR COM OS MEMBROS DAS COMISSOES E DOS AGENTES DA PREFEITURA
CIPAL RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO E PELA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DO PROJETO

~IM. DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMACOES E OS DADOS CONSTANTES DO PROJETO
=SENTADO E DE SEUS EVENTUAIS ANEXOS EXPRESSAM A VERDADE, PASSANDO A ASSINAR O PRESENTE TERMO
DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR E PARA O MESMO FIM

el T s A \/
RA DO GARGAS-MT, o / Ee s Hhnnon
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
Secretaria de Financas
Setor de Alvara

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N.° 555/11
PROTOCOLO DO ALVARA N ° 781/11 DE 15/06/11
VALIDADE: 30 DIAS

A Prefeitura Municipal de Barra do Gargas — Estado de Mato Grosso,
por meio da Secretaria de Finangas, atendendo requerimento conforme protocolo acima e tendo sido
verificada até a presente data a inexisténcia de débitos fiscais, certifica esta certiddo ao solicitante:

DNSCR]CAOMUNICIPALI 9985 |

RSOCIAL [ FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE BARRA DO GARCAS
FANTASIA FUMTUR
CNPJ 07.033.843/0001-33 | INSC. EST. |
CPF | RG |
AV/RUA [ CARAJAS | N | 522
COMPLEMENTO |
QD (S) | 52 | LT | AREA
| BAIRRO SETOR SUL I
CIDADE BARRA DO GARGAS | UF | WMT

CERTIDAO PARA CAPITAGAO DE RECURSOS
FINS DE:

OBS: Certidio emitida pela Secretaria Municipal de Fazenda,
atestando a inexisténcia de pendéncias quanto a apresentagdo de prestagdo de contas de auxilio,
contribui¢des ou subvengdes sociais anteriormente liberados.

BARRA DO GARCAS-MT, 16 DE JUNHO DE 2011.
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

XTI - 01 (um) representante de Artistas Pldsticos e Artesdaos do Vale do
Araguaia;

XTI - 01 (um) representante dos Guias de Turismo e;

XTII — 01(um) representante da Seguranca Piblica.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢Oes em contrario.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

PORTARIA N° 7.40% DE OF DE woud DE 2.010.

“Dispoe sobre a nomeacao dos
membros titulares e suplentes
do Conselho Municipal de
Turismo - COMTUR.” .

O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato
Grosso, DR. WANDERLEI FARIAS SANTOS, no uso de atribuicoes
legais e,

Considerando o disposto na Lei 2.357, de 15 de outubro
de 2001 e na Lein® 3.116, de 05 de maio de 2010;

%

RESOLVE:

I — Nomear os Membros Titulares e respectivos Suplentes,
que comporao o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR:

a) Representantes da Prefeitura Municipal de Barra do
Garcas/MT:

Titular: CLAUDIO SALLES PICCHI

Suplente: ABELIDIA SANTOS BELO

Titular: DIVANI JUSTINA DE SOUZA

Suplente: JOSE BISPO DOS SANTOS

b) Representante da Camara Municipal:
Titular: Dr. PAULO SERGIO DA SILVA
Suplente: Dra. MIRIAN S. LACERDA GOLEMBIOUSKI

c) Representante de Hotéis:
Titular: SAMIR IBRAHIM ALI - Novo Mundo Hotel

Suplente: MARLEY ARANTES - Araguaia Park Hotel




ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

d) Representante de Restaurantes:
Titular: ROMARIO JOSE CHAVES DE QUEIROZ -
Vitoria Régia
Suplente: MOISES PEREIRA DE BRITO -

Tucunaré na Telha

e) Representante de Bares:
Titular: DIRCEU LINO - Choopana’s Bar
Suplente: MARCIO OMAR S. DE OLIVEIRA -
CIA da Cerveja
f) Representante de Agéncias de Viagem:
Titular: MONICA FERREIRA PORTO - Aventur Turismo
Suplente: EDUARDO JORGE DE OLIVEIRA -
Portal do Araguaia Turismo

g) Representante da Seguranca Publica:
Titular: Ten. Cel. PM PAULO ROBERTO COSTA-V/Leste
Suplente: Cap. PM JOSE CARLOS RODRIGUES DE
SOUZA - V/Leste

h) Representante do SENAC:
Titular: INGRID MOTA GUERRA JACARANDA
Suplente: AGENOR BEZERRA MAIA

1) Representante do CDL:
Titular: JOSE ALVES PIEDADE
Suplente: MARLI DA ROCHA MAGRI




ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

j) Representante de ONGs:
Titular: DIONISIO CARLOS DE OLIVEIRA
Suplente: CIRO GOMES DE FREITAS

k) Representante de Assoc. de Artistas Plast. e Artesao do
Vale do Araguaia:

Titular: LUCIMARA M. SALES
Suplente: ANA APARECIDA DA MATA

1) Representante da Assoc. dos Guias de Turismo:
Titular: JOVELINA PERPETUI%DOS SANTOS
Suplente: JANDIRA PEREIRA DA SILVA

m) Representantes de Instituicao de Ensino Superior:
Titular: Prof. MARCELO A. FUSTER SOLER
Suplente: Prof. MARCELO OLIVEIRA

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.
III - Revogam-se as disposi¢coes em contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUMNCIPAL

Barra do Garcas/MT, 02} de/ "mMQOUL de 2.010.




COMTUR
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
BARRA DO GARCAS
ESTADO DE MATO GROSSO

ESTATUTO SOCIAL \

. m 1o Serviy0
Capitulo I N o
N | ) 2 ’\A:VL'M

Da Constituigio, Sede, Finalidades e Competéncias =20 GPE.

O Conselho Municipal de Turismo “COMTUR”, 6rgdo consultivo, normativo, deliberativo e de assessoramento, criado pela
2 357 de 15 de Outubro de 2.001, com sede e foro em Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, situado 4 Rua Carajés, n° 522,

 @pendéncias da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, reger-se-a pelo presente Estatuto Social, observadas as normas e

pmcfes da legislagdo pertinente.

=2 Unico — Observadas as disposigdes concernentes a matéria e por deliberagdo da Assembléia Geral, o COMTUR poderd
e dependéncias regulares em todo o Territorio Nacional, desde que atendidas as exigéncias legais e regionais.

sfes previstas neste Estatuto Social, ou por deliberagéo da Assembléia Geral e por Lei especifica.

. 2> O COMTUR desenvolvera suas atividades por tempo indeterminado, dissolvendo-se ou extinguindo-se pelas causas e

** _ 0 COMTUR tem como finalidade especifica promover o turismo como fator de desenvolvimento social, econdémico e cultural.
= & - Compete aos membros do COMTUR:
"% Swemmlar as diretrizes basicas da politica municipal de turismo;
% seper resolugdes, atos ou instrugdes que regulamentem o pleno exercicio de suas fungdes, bem como modificagdes ou supressoes
" = =incias administrativas ou regulamentares que dificultem as atividades de turismo;

| sesessorar na esfera do Poder Executivo e Legislativo, quando solicitado, opinando em projetos de lei que se relacionem com o
=smo ou que adotem medidas que neste possam ter implicagdes;
| desmvolver e/ou implementar programas e projetos de interesse do turismo, visando incrementar o fluxo de turistas na cidade de
S do Gargas — MT, ndo servindo em hipdtese alguma a algum interesse politico partidario, pessoal, seja a que titulo for, ou
" mmesmo. notoriedade politica;
= =ssbelecer diretrizes para o trabalho coordenado entre os servigos piblicos e os prestados pela iniciativa privada, com o objetivo de
moner 2 infra-estrutura adequada 4 implantagdo e desenvolvimento do turismo;
} ==udar de forma sistematica e permanente o mercado turistico do municipio, a fim de contar com o0s dados necessdrios para um

| ai=geado controle técnico;
& srogramar e executar amplos debates sobre temas de interesse do desenvolvimento turistico;
% =anter cadastro de informagées turisticas de interesse do municipio;
. seomover e divulgar atividades ligadas ao turismo;
. apoiar, em nome da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas - MT, a realizagdo de congressos, semindrios e convengdes de
s=ievanie interesse para o implemento turistico do municipio;
% wmplementar convénios com 6rgdos, entidades e instituigdes publicas ou privadas, nacionais e internacionais, com o objetivo de
meaceder o intercAmbio de interesses turisticos;
0 emitir parecer relativo a financiamentos de iniciativas piblicas e privadas, planos, programas ¢ projetos que visem o
Sesenvolvimento da indistria turistica na forma que for estabelecido neste regimento interno.
= examinar, julgar e aprovar as contas que lhe forem apresentadas referentes aos planos e programas de trabalho executados;
= propor a criagdo do Fundo Municipal de Turismo;
= decidir sobre a destinagdo e aplicagdo dos recursos que lhe forem destinados; /7

T M=

= fscalizar a captagdo e o repasse dos recursos que lhe forem destinados.

Paragrafo Unico — Ao COMTUR, além das atribuigdes deste artigo, conferidas em Lei, compete: /

= fazer captagfio de eventos, desenvolver € promover calendario de eventos; ‘

= colaborar para implantagdo do turismo de forma profissional, visando a preservagdo do meio ambiente;

= promover a divulgagio dos atributos do setor de turismo e toda cadeia produtiva, na cidade de Barra do Gargas e em outras regioes,
& realizar cursos para instituigdes, empreendedores, empresarios € profissionais do setor;

= formar comissdes de assessoramento e estudos;

% apoiar projetos, eventos ¢ iniciativas que promovam em especial ou prioritariamente a cidade de Barra do Gargas como polo

Snstuco.

41 5° - No desenvolvimento de suas atividades, o COMTUR ndo faré distingdo alguma quanto a raga, cor, condigdo social, credo
politico ou religioso.

12 SERVIGO NOTARIAL E REGISTRAL DE BARRA DO GARGAS - MT
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Capitulo IT

Da Composigao do Conselho

4= & -0 COMTUR sera composto por 12 (doze) membros titulares, com seus Iespectivos suplentes, indicados para o mandato de
0 dnis) anos, permitida a recomposigao.

4~ 7 - O Conselho Municipal de Turismo — COMTUR ter4 a seguinte composicao:
& 12 (dois) representantes escolhidos pelo Chefe do Executivo Municipal;
% 01 (um) representante designado pelo Poder Legislativo Municipal;
& 01 (um) representante escolhido entre 0s proprietarios de hotéis, pousadas e similares;
. 01 (um) representante escolhido entre as associagdes ndo governamentais;
21 (um) representante indicado pelo SENAC — Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial,
| 1 (um) representante indicado pelo SEBRAE - Servigo de Apoio as Micro e Pequenas Empresas;
2 01 (um) representante indicado pela Casa do Comércio;
% 01 (um)representante escolhido entre 0s proprietdrios de bares;
uj um) representante escolhido entre os proprietarios de restaurantes;

1 (um) representante de Instituigdo de Ensino Superior;
21 (um) representante das Agéncias de Turismo ¢ similares.

Paraerafo Primeiro — Cada entidade ou segmento deverd comunicar por oficio, o nome € identificacdo do seu representante efetivo e
som suplente.

Paragrafo Segundo — Cada entidade serd representada no Conselho por um representante efetivo e, na auséncia deste, pelo seu
saplente. )

Paragrafo Terceiro — O representante de associagdo ndo governamental devera ser indicado por uma ONG ligada as questdes
ambientais.

Paragrafo Quarto — Poderdo participar das Assembléias, a convite, representantes de qualquer instituigdo piiblica ou privada, sem
@irsito a voto.

Paragrafo Quinto — O numero de membros efetivos do COMTUR poderé ser ampliado com inclusdo de representantes de entidades
sndicais, civis, organismos publicos ¢ outras, apds aprovagao em Assembléia Geral e alteragdo em Lei.

Paragrafo Sexto — E vetado o voto mediante procuragdo.

Paragrafo Sétimo — Ocorrendo extingdo, fusdo ou mudanca substancial das finalidades de quaisquer das entidades relacionadas no
presente artigo ou sua recusa em continuar participando do Conselho, este declara extinta a sua representagdo € escolhe, para substitui-
L= outra entidade, com objetivos de relevo semelhante. A escolha torna-se efetiva quando aceita, por escrito, através de parecer do
peesidente do Conselho, depois de ouvida a Assembléia Geral.

Paragrafo Oitavo — Os representantes ¢ suplentes poderdo ser substituidos a qualquer tempo pela entidade representada, completando o
mandato dos substituidos.

Capitulo IIL
Dos Orgios do Conselho

Art 8° - Séo orgdos do Conselho:
1 - Assembléia Geral,

11 - Presidéncia;

ml - Orgios Auxiliares.

Paragrafo Unico — Sdo Orgdos Auxiliares:
I - Secretaria do Conselho;
11 - Consultoria Técnica.

Segdo I e
Da Assembléia Geral

12 SERVIGO NOTARIAL E REGISTRAL DE BARRA DO GARGAS - MT
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L 9°- Coinpete a Assembléia Geral:

. aprovar as alteragdes do Estatuto Social,

I decidir sobre a transferéncia ou extingdo do Conselho e a destinagdo de seu patrimonio;

I aprovar a aplicagdo dos recursos do FUMTUR,

" deliberar sobre os atos da Diretoria do FUMTUR — Fundo Municipal de Turismo, quais sejam:
2) aprovar a prestagio de contas e os balangos, devidamente examinados pelo Conselho Fiscal;
b) aprovar o orgamento geral do COMTUR, bem como as demais programagdes propostas para o ano seguinte;
2) apreciar o relatorio das atividades do exercicio findo, apresentado pela presidéncia,
d) tomar providéncias sobre irregularidades ou afastamentos de seus membros, por falta de cumprimento de seus deveres;
2) eleger 0s novos membros para ocupar 0s cargos vagos;
1) deliberar sobre a aceitagdo de doagdes e legados;
2) elaborar e aprovar as normas que envolvem a estrutura do Fundo;
h) julgar até o dia 31 de deZzembro de cada ano, o relatério anual e as contas do FUMTUR;

" claborar e aprovar as normas que envolvem a estrutura do Conselho;

1 cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto;

0 deliberar sobre assuntos omissos deste Estatuto.

.= 10° - A Assembléia Geral se reiine mensalmente, em carater ordinario, €, em carater extraordinario, sempre que o Presidente

=zt conveniente ou por solicitagdo de 1/3 (um terco) dos membros do COMTUR.

Saragrafo Unico — Aos membros ausentes em trés reunides consecutivas e/ou cinco alternadas, sem o comparecimento dos respectivos
supientes ¢ sem uma justificativa por escrito, serd expedido pela presidéncia comunicado 2 entidade representativa, desligando-os do
EDMTUR>

4= 11 - A convocagdo da Assembléia Geral serd feita com antecedéncia minima de 03(trés) dias, por convocagdo devidamente
astocolada pelo destinatario, com especial indicagio de lugar, dia e hora, bem como da.“Ordem do Dia”, objeto da reunifo.

Suricrafo Primeiro — E facultado aos membros a sugestfo de pauta e hordrio para as reunides ordinarias e extraordinarias
_absegiientes, sendo que 0s assuntos extrapauta deverdo ser encaminhados ao Presidente que poderé inclui-los, apos andlise, na pauta
& reunido seguinte.

- Pasasrafo Segundo — As sugestdes para alteragdo de pauta deverdo ser encaminhadas, obrigatoriamente, com antecedéncia minima de
© ures) dias teis ao Presidente, par sua andlise e consideracdo.

| Puaorafo Terceiro — Os assuntos de pauta ndo discutidos € nem votados na reunido que o gerou terdo prioridade na reunido
sussequente, nAo admitida neste caso, a inversdo de pauta.

4= 12 - A Assembléia Geral se instalara em primeira convocagdo, com a presenca de no minimo 2/3 (dois tergos) dos membros e, em
. se=unda e Gltima convocagdo, 15 minutos apds, com qualquer namero de presentes ¢ deliberara por maioria simples de votos.

Parigrafo Unico — A prorrogagdo da Assembléia serd de, no méximo, 30 minutos.

4= 13 - A Assembléia Geral serd instalada pelo Presidente, ou na auséncia deste, pelo Vice-Presidente ou pelo Conselheiro mais

Secao I
Da Presidéncia

A7 14 - Sdo atribuigdes do Presidente: —
convocar e presidir as Assembléias Gerais Ordinarias e Extraordindrias, € outras que necessilem/g{e_:) suaf;\pngse“fleai.
representar 0 COMTUR nas suas relagdes com terceiros, quando assim se fizer necessario; ' N
conduzir todas as atividades sociais para o bom cumprimento do presente Estatuto.
cumprir e fazer cumprir todas as deliberagdes da Assembléia Geral;

g 9,
o
Ca
<

1 Ll

exercer o voto de qualidade;
1 praticar todos os atos que contribuam para o interesse e desenvolvimento do COMTUR; { "
11 cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto. W ¢ L
\ i & N
J}) <§ 3 QQ

= £ .
. Parigrafo Primeiro — O Presidente do COMTUR ser4 escolhido pelo Prefeito Municipal auavé}@)ma listg g@(zé, encaminhada
selos membros do COMTUR, apds votago e escolha entre os interessados. s s

\ Paragrafo Segundo — O Vice-Presidente serd escolhido pelo Presidente e substituira o Presidente quw impedimento, e tera as
mesmas atribuigdes cabiveis. g 3
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r4 ele substituido pelo Vice-

.5 Terceiro — Nos casos de vacancia ou impedimento temporario ou eventual do Presidente, se
. = na falta deste pelo Conselheiro mais idoso, até o término do mandato.

. Secdo m
Dos Orgdos Auxiliares Rub. 2.
Da Secretaria

15 - 830 atribui¢des do Secretario:

iserar nos trabalhos da Presidéncia, desempenhando as atribuiges que lhe forem confiadas, desde que compativeis com 0 seu
= b sua guarda a documentagdo, livros e documentos do Conselho;

Wl s=osher e expedir toda a correspondéncia destinada ao Conselho;

W arz=nizar a pauta das reunides;,

. secretariar, lavrando as respectivas atas das reunides da Assembléia Geral;

| wlsorar o relatorio das atividades do Conselho anualmente, ou sempre que solicitado pelo Presidente.

Da Consultoria Técnica

1% - O Conselho podera dispor de um Consultor Técnico, especialista em Turismo, ao qual competira:
s=alizar estudos e pesquisas necessdrias ao desenvolvimento do turismo;

1 assessorar as comissGes do Conselho;
Il =wecutar as tarefas que lhe forem atribuidas pelo Presidente do Conselho;

'\ perucipar e opinar nas reunides do Conselho, sem direito a voto;
% amender ao pedido de informagdes dos conselheiros, fornecendo pareceres escritos, dentro dos prazos concedidos.

Capitulo IV

Das Disposi¢ées Gerais e Transitorias
= 17 - O presente Estatuto Social somente podera ser reformado mediante proposta a Presidéncia e a Assembléia Geral, quando os
Jmerzsses do Conselho o exigirem.

de turismo e preservagdo da

4~ 18 - A natureza do COMTUR nio podera ser mudada ou desviada, bem como sua finalidade
sembléia Geral Ordinéaria ou

serareza, ndo se admitindo qualquer alteragdo estatutdria neste sentido, mesmo que proposta em As
Exwrzordinaria.

4~ 19 - Ser4 criado 0 FUMTUR — Fundo Municipal de Turismo, attavés de Ato do Conselho, em Assembléia Geral do COMTUR,

samvocada para tal fim.

420 - Os casos omissos no presente Estatuto serdo resolvid sidéncia e, ha sua impossibilidade, pela Assembléia Geral.

Assembléia Geral do C entrara em vigor nd data de sua homologagdo pelo

4= 21 - Este Estatuto Social, apos aprovagdo
Fw=feito Municipal.
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ATA DE REUNIAO EXTRAORDINARIA N° 004/2010

DATA: 27/04/2010

HORARIO: 17h30min

LOCAL: CAT — Centro de Atendimento ao Turista

CONSELHEIROS PRESENTES:

Representante do Poder Executivo Municipal- Claudio Salles Picchi Titular);
Representante do Poder Executivo Municipal- Abelidia Santos Belo (Titular);
Representante do Poder Legislativo Municipal- Dr. Paulo Sérgio da Silva (Titular);
Representante dos Hotéis - Samir Ibrahim Ali (Titular);

Representante dos Restaurantes - Romério José Chaves de Queiroz (Titular);
Representante das Agéncias de Viagens - Ménica Ferreira Porto (Titular);

Representante do SENAC - Ingrid Motta Jacaranda (Titular);

Representante de Associa¢des ndo Governamentais - Dionisio Carlos de Oliveira (Titular);
Representante de Institui¢ces de Ensino Superior - Marcelo Soler (Titular); —
Representante da Seguranga Publica - Paulo Roberto Costa (Titular)

Representante dos Bares - Dirceu Lino (Titular);

CONSELHEIROS AUSENTES:

Representante da Casa do Comércio - José Alves Piedade (Titular);

Representante dos Artesdos — Lucimara M. Sales (Titular);

Representante dos Condutores de Turismo - Jovelina Perpétua dos Santos (Titular).

Convidado: Ricardo Miranda (Aventur Turismo).

Pauta da Reunido: POSSE DOS MEMBROS DO COMTUR

O Secretario de Turismo Cléudio Picchi abre a reunifo as 17h 30min, informando que foram enviadas
correspondéncias para todos os segmentos das cadeiras originais do COMTUR (12 cadeiras) e para os outros
segmentos sugeridos e que das cadeiras originais, apenas o SEBRAE nio se manifestou, sendo esta cadeira
excluida do COMTUR, ja que a Assembléia decidiu por manter apenas as cadeiras dos segmentos que
enviassem por escrito a indicagdo do titular e do suplente que os representariam. Dos segmentos sugeridos
para aumentar as cadeiras, apenas a Policia Militar (cadeira de seguranga publica), a Associagdo de Artistas
Plasticos e Artesdos (cadeira de artesdos) e Associagio de Condutores de Turismo (cadeira de condutores de
turismo) se manifestaram, sendo estas cadeiras aceitas pela Assembléia por unanimidade, perfazendo um
total de 14 cadeiras. O Secretario de Turismo Claudio Picchi leu os nomes indicados pelas instituigdes \
representativas de cada segmento, para efeito de posse. Indicada a lista triplice para Presidente pela
Assembléia (Dionisio Carlos de Oliveira, Ménica Ferreira Porto e Samir Ibrahim Ali), foi indicado e

aclamado pela Assembléia o nome de Samir Ibrahim Ali, que por sua vez indicou os nomes de Diom’s'
O\

Ii
1
!

3

Carlos de Oliveira para Vice-Presidente e de Ingrid Mota Guerra Jacaranda para Secretaria, sendo o
mesmos empossados de imediato. Em seguida, foi colocada em votagdo e aprovada por unanimidade a
proposta de discussdo de indicagdo dos membros do FUMTUR nas proximas reunides. S0 os seguintes
nomes empossados para a gestdo 2010/2012 do COMTUR:

Representante do Poder Executivo Municipal- Claudio Salles Picchi (Titular); \@

2

Representante do Poder Executivo Municipal- Abelidia Santos Belo (Titular);
Representante do Poder Executivo Municipal- Divani Justina de Souza (Suplente);
Representante do Poder Executivo Municipal- José Bispo dos Santos (Suplente);
Representante do Poder Legislativo Municipal- Dr. Paulo Sérgio da Silva (Titular);
Representante do Poder Legislativo Municipal- Dra. Mirian Sanches Lacerda Goulembiouski (Suplentg);
Representante da Associagdo de Hotéis - Samir Ibrahim Ali (Titular) - Presidente;

Representante da Associagdo de Hotéis — Marley Arantes (Suplente); ;

- (G
Chm_ //7/) @



CONSELHO MUNICIPAL
DE TUrRISMO

ATA DE REUNTAO EXTRAORDINARIA N° 002/2011

DATA: 20/05/2011 HORARIO: 17h00min
LOCAL: CAT

CONSELHEIROS PRESENTES:

Representante de Associagdes ndo Governamentais - Dionisio Carlos de Oliveira (Titular);
Representante dos Restaurantes — Romario José Chaves de Queiroz (Titular);
Representante das Agéncias de Viagens — Monica Ferreira Porto (Titular);

Representante do SENAC — Agenor Bezerra Maia (Suplente);

Representante do Poder Executivo Municipal — Divani Justina de Souza (Titular);
Representante da Associa¢do de Hotéis — Samir Ibrahim Ali (Titular);

Representante dos Bares — Diceu Lino (Titular);

Representante do Poder do Poder Legislativo Municipal — Paulo Sérgio da Silva (Titular);
Representante de Seguran¢a — Paulo Roberto Costa (Titular);

CONSELHEIROS AUSENTES:

Representante do Institui¢oes de Ensino Superior — Marcelo Antonio Fuster Soler (Titular);
Representante da Casa do Comércio — José Alves Piedade (Titular).

Representante do Poder Executivo Municipal — Claudio Salles Picchi (Titular);
Representante dos Artistas Plasticos e Artesdos — Lucimara M. Sales (Titular);
Representante dos Guias de Turismo — Jovelina Perpétua dos Santos (Titular).

PAUTA DA REUNIAO:
1) APOIO A EVENTOS

A reunifio teve sua abertura as 17h 30min, sob a presidéncia do Sr. Samir Ibrahim Ali, Presidente deste Conselho, que a mim,
MONICA FERREIRA PORTO, convidou para escriturar a sessdo, e expds que 0 COMTUR precisa definir quais eventos vai
zpoiar para a captagdo de recursos junto a 6rgdos publicos e empresas privadas. Apos varias sugestdes apresentadas pelos
membros do COMTUR, fez-se uma lista a saber: Festa de Santo Antonio, Motorcycle do Araguaia, Temporada Praia do
Bosque, Motoaventura, Temporada Praia do Sol e Feira de Artes e Cultura Barragarcense. Foram colocados em votagdo os
eventos acima e votado por unanimidade. Tais evenos vao ter o apoio do COMTUR em sua realizacio e o FUMTUR poderé ser
utilizado para captagdo de recursos, respeitadas as normas vigentes na aplicagdo e execugio dos eventos, assim como a
prestagdo de contas. A reunido foi encerrada pelo Presidente do COMTUR, afirmando contar com a colaborag#o de todos. A
reunido se encerrou as 18h 00.

Eu, MONICA FERREIRA PORTO, lavrei a presente ata, que devera ser lida e, achada conforme, aprovada por todos
presentes, que a assinam.

TITULARES

=) —

}VIARIO QUEIROZ DIONISIO C. OLIVEIRA

GENOR NMIAIA

v

PAULO S. DA A

PAUTO R. COSTA
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

DE 2.000.

WELITON MARCOS R. DE OLIVEIRA-PL
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

LEIN® 4 O4Q DE {! DE gﬂ%@)‘t& DE 2009.

Projeto de Lei n® 059/2009, de autoria do Vereador Jodo Carlos Sousa Abreu-PR.

“Altera a Lei Municipal n°
2228, de 29 de marco de 2000”.

O Prefeito Municipal de Barra do Garqas, Estado de Mato Grosso, DR,
WANDERIET FARIAS SANTOS, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte lei:

Art. 1% - O artigo 1° e 2° da Lei Municipal, em epigrafe, passa a
vigorar com a redacao seguinte:

“Art. 1° - Fica instituido no calenddrio turistico ¢ cultural deste
ntinicipio, o DIA DO MOTORCYCLE DE BARRA DO GARCAS, na data em gite se
transcorre o ferindo de Corpus Christis.

Art 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a incluir esta
data na programacdo de eventos turisticos e culturais de nossa cidade.”

Art. 2°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
ArL 37 - Revogam-se as disposicdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO M}LNICTPAL

i
; 0
Barra do Garcas/MT, JL de U}QMWE de 2009.

l i
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Maformagdes sobre o Processo n° 46736/2011

Processo N° Decisao N° Tipo: Tipo da Multa: Mutlta: Tipo da Glosa :
. RESOLUCAO DE .
S 736/201 1 36/2011 CONSULTA NAO
Glosa: Julgamento: Publicagao: Notificagao 01 : Notificagao 02: Notificagao 03:
17/05/2011 19/05/2011

Status da Conclusao:
BONHECER, RESPONDER

Ementa: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS. CONSULTA.

"DESPESA. CULTURA, DESPORTO E TURISMO. POSSIBILIDADE, DESDE QUE

' PREENCHIDOS OS REQUISITOS LEGAIS. PRESTACAO DE CONTAS.

 NECESSIDADE DE REGULAMENTACAO E CONTROLE PELO PODER PUBLICO.

1) E possivel o incentivo do Poder Publico para realizagdo de eventos relacionados a

~ manifestagdes religiosas/culturais, desde que seja atendido o interesse publico e

‘comprovado que tal atividade esta inserida no patriménio cultural local com base no

| ~alendario oficial do ente; 2) No Estado de Mato.Grosso, por conta da previsdo na —

‘Constituigio Estadual (art. 258, §3°), & possivel a destina¢io de recursos estaduais e

- municipais para o desporto profissional, uma vez comprovada a priorizagdo € 0

~ atendimento no esporte educaciomal, sob pena de violagio da Constituicio Federal (art.
217, inciso I1); 3) E possivel a destinagdo de recursos publicos para fomento do turismo

. local, tendo em vista a previsdo no art. 180 da Constituicio Federal; e, 4) Para o fomento

'~ dos eventos culturais/religiosos, desportivos e turisticos deve a administragdo comprovar o

miteresse publico e regulamentar os critérios para a utilizagdo dos recursos, constando a

especificacdo do objeto de gasto, a previsao da entrega dos projetos e seus requisitos, a

~ finalidade, os objetivos a serem alcangados, a forma, prazo e responsabilidades na

.~ prestagdo de contas, bem como o acompanhamento de toda a execugdo da despesa, além

do disposto no art. 26 da LRF e a observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia,
moralidade, publicidade e legalidade.

. INIAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DE MATO GROSSO.
' CONSULTA. ALTERACAO DA RESOLUCAO DE CONSULTA N°. 31/2009.
PESSOAL. CONTRIBUICAO SINDICAL PREVISTA NO ART. 578 DA CLT.
SERVIDOR PUBLICO. RECOLHIMENTO COMPULSORIO. CONSIDERACOES. 1)
. A contribuigo sindical compulséria, conhecida como imposto sindical, prevista no art. 8°,
meiso II, da CF, deve ser descontada dos servidores publicos, conforme entendimento
- sedimentado do STF; 2) Os servidores publicos que exergam profissdes regulamentadas
poderdo recolher a contribuigdo sindical compulsoria junto a entidade sindical
representativa da profissdo, desde que exergam, efetivamente, tais atividades no érgio e
- como tal sejam registrados, nos termos do art. 585 da CLT; e, 3) As disposicdes sobre o
- recolhimento do imposto sindical devem observar os artigos 578 a 591 da CLT.

@ — , = .
Processo n° 4.673-6/2011
Interessada PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

wwew.tce.mt.gov.br/processo/.../2011
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to Consulta ,
Ekator Conselheiro JOSE CARLOS NOVELLI

ESOLUGCAO DE CONSULTA N° 36/2011

centa- PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS. CONSULTA.
ESPESA. CULTURA, DESPORTO E TURISMO. POSSIBILIDADE, DESDE QUE
SR EENCHIDOS OS REQUISITOS LEGAIS. PRESTAGAO DE CONTAS.
EECESSIDADE DE REGULAMENTACAO E CONTROLE PELO PODER PUBLICO.
{\ & possivel o incentivo do Poder Piblico para realizagao de eventos relacionados a
anifestacdes religiosas/culturais, desde que seja atendido o interesse publico e
temprovado que tal atividade esta inserida no patrimonio cultural local com base no
lendario oficial do ente; 2) No Estado de Mato Grosso, por conta da previsdo na
snstituicdo Estadual (art. 258, §3°), € possivel a destinagdo de recursos estaduais e
cipais para o desporto profissional, uma vez comprovada a priorizagdo € o
ss=ndimento no esporte educacional, sob pena de violagdo da Constituigdo Federal (art.
=17 inciso I1); 3) E possivel a destinagdo de recursos publicos para fomento do turismo
Jocal. tendo em vista a previs@o no art. 180 da Constituigdo Federal; e, 4) Para o fomento
"4os eventos culturais/religiosos, desportivos e turisticos deve a administragdo comprovar o
teresse publico e regulamentar os critérios para a utilizagdo dos recursos, constando a
‘especificagio do objeto de gasto, a previsdo da entrega dos projetos e seus requisitos, a
" Snalidade, os objetivos a serem alcangados, a forma, prazo e responsabilidades na
_prestagio de contas, bem como 0 acompanhamento de toda a execugao da despesa, além
“do disposto no art. 26 da LRF e a observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia, |
- moralidade, publicidade ¢ legalidade.

| UNIAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DE MATO GROSSO.

' CONSULTA. ALTERAGAO DA RESOLUGCAO DE CONSULTA N°. 31/2009.

" PESSOAL. CONTRIBUICAO SINDICAL PREVISTA NO ART. 578 DA CLT.

" SERVIDOR PUBLICO. RECOLHIMENTO COMPULSORIO. CONSIDERAGOES. 1)
* . contribui¢do sindical compulséria, conhecida como imposto sindical, prevista no art. 8°, -
mciso 11, da CF, deve ser descontada dos servidores publicos, conforme entendimento
sedimentado do STF; 2) Os servidores publicos que exergam profissdes regulamentadas

* poderdo recolher a contribuigdo sindical compulséria junto a entidade sindical
representativa da profissdo, desde que exergam, efetivamente, tais atividades no orgéo e
como tal sejam registrados, nos termos do art. 585 da CLT; e, 3) As disposi¢des sobre o
recolhimento do imposto sindical devem observar os artigos 578 a 591 da CLT.

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo n® 4.673-6/2011.

0O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos dos artigos
1°. inciso XVII, 48 e 49, todos da Lei Complementar n° 269/2009 (Lei Orgénica do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso) e dos artigos 29, inciso X1, e 81, inciso 1V,
da Resolug@o n°® 14/2007 (Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso), resolve, por unanimidade, acompanhando o voto do Relator € de acordo com o

www.tce.mt.gov.br/processo/.../2011 2/3



X TCE/MT - Tribunal de Contas Mato Gr...
ecer n° 2.209/2011 do Ministério Publico de Contas, em responder ao consulente que:
} ¢ possivel o incentivo do Poder Publico para realizagdo de eventos relacionados a
anifestacoes religiosas/culturais, desde que seja atendido o interesse publico €
smprovado que tal atividade esta inserida no patrimdnio cultural local com base no
Skendario oficial do ente; 2) no Estado de Mato Grosso, por conta da previsdao na
Sonstituicio Estadual (art. 258, §3°), € possivel a destinagdo de recursos estaduais e
Sunicipais para 0 desporto profissional, uma vez comprovada a priorizagao € 0
&-~dimento no esporte educacional, sob pena de violacdo da Constitui¢do Federal (art.
17 inciso I1); 3) é possivel a destinagao de recursos publicos para fomento do turismo
.1 tendo em vista a previs@o no art. 180 da Constituicio Federal; e, 4) para o fomento
aventos culturais/religiosos, desportivos e turisticos deve a administragdo comprovar o
secresse publico e regulamentar os critérios para a utilizagdo dos recursos, constando a
=necificagdo do objeto de gasto, a previsdo da entrega dos projetos € seus requisitos, a
Fazlidade, os objetivos a serem alcangados, a forma, prazo € responsabilidades na
westaciio de contas, bem como 0 acompanhamento de toda a execugao da despesa, alem
&0 disposto no art. 26 daLRF e a observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia,
soralidade, publicidade e legalidade; e, resolve, ainda, alterar o texto da Resolug@o de
snsulta n° 31/2009, que passa a vigorar com a seguinte redacdo: 1) a contribuigdo sindical v
‘wompulsoria, conhecida como imposto sindical, prevista no art. 8°, inciso II da CF, deve ser.
s-<contada dos servidores publicos, conforme entendimento sedimentado do STF; 2) os
| servidores piblicos que exergam profissdes regulamentadas poderdo recolher a contribuigdo
sindical compulsoria junto a entidade sindical representativa da profissdo, desde que
_exercam, efetivamente, tais atividades no 6rgdo e como tal sejam registrados, nos termos
"do art. 585da CLT; ¢, 3) as disposi¢des sobre o recolhimento do imposto sindical devem
observar os artigos 578 a 591 da CLT. Encaminhe-se copia desta decisdo a Unido das
" Camaras Municipais do Estado de Mato Grosso para conhecimento e ciéncia acerca da
' akeracio da Resolugio de Consulta n°. 3 1/2009. O inteiro teor desta decisdo estara
Pdisponivel no site: www.lce.mt gov. br. Apos as anotagdes de praxe, arquivem-se 0S autos.

Presidiu o julgamento, em substituicdo legal, o Conselheiro JOSE CARLOS NOVELLI -
* _orregedor Geral. Participaram do julgamento os Senhores Conselheiros ALENCAR
SOARES, WALDIR JULIO TEIS e DOMINGOS NETO. Nos termos do artigo 107, § 2°
42 Resolucio n° 14/2007, o voto do Conselheiro Relator JOSE CARLOS NOVELLI foi
lido pelo Auditor Substituto de Conselheiro LUIZ CARLOS PEREIRA. Participaram,
ainda, do julgamento o Auditor Substituto de Conselheiro ISATAS LOPES DA CUNHA,
=m substituicio ao Conselheiro ANTONIO JOAQUIM, e o Auditor Substituto de
" Conselheiro LUIZ HENRIQUE LIMA, em substituigdo ao Conselheiro HUMBERTO
BOSAIPO, conforme artigo 104, inciso I, da Resolugéo n® 14/2007. Presente,
representando o Ministério Publico de Contas, o Procurador Geral ALISSON CARVALHO

DE ALENCAR.

—
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Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Barra do Gargcas/MT, 21 de junho de 2011.

O Conselho Municipal de Turismo de Barra do Gargas requer
a alocagdo de recursos pUblicos municipais para o MOTORCYCLE DE
BARRA DO GARCAS/MT.

O "Dia do Motorcycle de Barra do Gargas” foi criado pela
Lei Municipal n. 2222 de 29 de marco de 2000, tendo instituido esse
evento no Calenddrio Turistico do Municipio. J& a Lei Municipal n. 3.040
de 11 de setembro de 2009, alterou o calenddrio para a data que

transcorre o feriado de Corpus Christis.

O referido Conselho Municipal foi regularmente instituido,
obedecendo todo regramento legal, tendo o artigo 3° da Lei Municipal
tfracado como objetivo um de seu objetivo o de fomentar a politica

municipal de turismo, onde se |é&:

“Art. 3° - O COMUTUR tem como objetivo formular a politica
municipal de turismo, visando criar condi¢ées para o incremento e o
desenvolvimento da atividade turistica no Municipio de Barra do

Gargas”.

Com efeito, o referido Conselho ao promover eventos
festivos, a exemplo do MOTORCYCLE, estd utilizando mecanismos de
criagcdo e desenvolvimento da politica municipal de turismo desta
cidade, em prol do bem estar da sociedade, notadamente daqueles_.

que apreciam este evento.




s
ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeifura Municipal de Barra do Garcas

A Constituicdo Federal prescreve que compete aos Poderes
PUblicos promover o desenvolvimento da cultura e do lazer, de modo
que esse evento social vem de encontro aos anseios do Constituinte

Origindrio que nos arts. 180 e 215, caput, reza que:

“Art. 180. A Uniao, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios promoverdo e incentivarGo o turismo como fator de

desenvolvimento social e economico.

Art. 215 - O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos
direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e apoiard e

incentivard a valorizagdo e a difusdo das manifestagoes culturais”.

Uma das formas de se cumprir o mandamento
constitucional se d&d mediante a execucdo direta destes eventos
culturais ou a transferéncia a terceiros. No caso sub examine, as receitas
da FUMUTUR serdo constituidas, dentre outras, por doag¢des de pessoas
fisicas ou juridicas, publicas ou privadas, nacionais ou estrangeiros,

segundo inteligéncia do art. 18, letra g, de seu Regimento Interno.

Nessa medida, havendo dotacdo orcamentdaria especifica
consignada no orcamento vigente, hd de receber aprovagdo o pleito
do COMUTUR, uma vez que atende as prescricdes legais e
constitucionais, devendo afinal promover a devida prestacdo de contas

em favor do ente municipal.

Registre-se, finalmente, que ao versar sobre o assunfo no
processo n. 4.673-6/2011, o Egrégio Tribunal de Contas pugnou
favoravelmente, obedecidas as prescricdes legais, em decisGo assipr—

ementada, onde merece destaque:




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

“(...) 4) Para o fomento dos eventos culturais/religiosos,
desportivos e turisticos deve g administragcdo comprovar o interesse
pUblico e regulamentar os critérios para a utilizacdo dos recursos,
constantando a especificacdo do objeto de gasto, a previsdo da
entregados projetos e seus requisitos, a finalidade, os objetivos a serem
alcangados, a forma, prazo e responsabilidades na prestacdo de
contas, bem como o acompanhamento de toda a execugdo da
despesa, além do disposto no art. 26 da LRF e q observancia aos
principios da impessoalidade, eficiéncia, moralidade, publicidade e

legalidade”.

Nesse diapasdo, a documentagcdo coligida ao processo
administrativo n. 1640/2001 de 27 de 06 de 2011, com a devida vénia,
atende aos requisitos legais e as exigéncias do TCE, de maneira que a
Procuradoria Juridica manifesta favoravelmente, devendo os orgdos de
controle dos gastos pUblicos tomarem todas as providéncias pertinentes

no sentido de acompanhar e fiscalizar o evento.

E 0 nosso parecer, salvo melhor juizo.

OoRencmao R )
DILERMANDO VILELA GARCIA FILHO

OAB/MT 4.275

E PROCURADICR GERAL
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